
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 �² 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
DECRETO n. 595          del 23/10/2025 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Aggiornamento dei progetti definitivi secondo il budget assegnato agli 

Enti Capofila dei Centri per Uomini Autori di Violenza (C.U.A.V.),  
�D�S�S�U�R�Y�D�]�L�R�Q�H�� �G�H�O�O�R�� �V�F�K�H�P�D�� �G�L�� �F�R�Q�Y�H�Q�]�L�R�Q�H�� �H�� �S�U�H�V�D�� �G�¶�D�W�W�R�� �U�L�V�R�U�V�H��
annualità 2025. 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamati: 
-  �O�D���'���*���5���� �Q���� �;�,�,���������� �G�H�O������������������������ �³�$�S�S�U�R�Y�D�]�L�R�Q�H���P�R�G�D�O�L�W�j�� �G�L���X�W�L�O�L�]�]�R���H���F�U�L�W�H�U�L��

di riparto delle risorse nazionali destinate ai programmi di recupero degli uomini 
autori di violenza �± �'���3���&���0�����������V�H�W�W�H�P�E�U�H�������������*���8�����Q�����������G�H�O�����������������������´�� 

-  �O�D�� �'���*���5���� �Q���� �;�,�,������������ �G�H�O�� ���������������������� �³�3�U�R�J�U�D�P�P�L�� �G�L�� �U�H�F�X�S�H�U�R�� �G�H�J�O�L�� �X�R�P�L�Q�L��
autori di violenza: rifinanziamento con risorse di cui al D.P.C.M. 23  novembre 
�����������*���8�����Q�������������G�H�O���������G�L�F�H�P�E�U�H�����������´�� 

-  �O�D�� �'���*���5���� �1���� �;�,�,������������ �G�H�O�� ���������������������� �³�3�U�R�J�U�D�P�P�L�� �G�L�� �U�H�F�X�S�H�U�R�� �G�H�J�O�L�� �X�R�P�L�Q�L��
autori di violenza: rifinanziamento con risorse di cui al D.P.C.M. 28  novembre 
�����������*���8�����Q�����������G�H�O���������I�H�E�E�U�D�L�R�����������´�� 

-  �L�O�� �'���G���X���R���� �Q���� ������������ �G�H�O�� ���������������������� �³�$�W�W�X�D�]�L�R�Q�H�� �G�H�O�O�D�� �'���*���5���� �Q���� �;�,�,��������������������
programmi di recupero degli uomini autori di violenza: ripar to delle risorse alle 
�$�7�6���H���F�R�Q�W�H�V�W�X�D�O�H���L�P�S�H�J�Q�R���H���O�L�T�X�L�G�D�]�L�R�Q�H�´�� 

-  �L�O���'���G���X���R�����Q���������������G�H�O�������������������������³�'���*���5�����Q�����;�,�,���������������������G�H�I�L�Q�L�]�L�R�Q�H���P�R�G�D�O�L�W�j��
operative, tempistiche di erogazione del contributo e modalit à di 
�U�H�Q�G�L�F�R�Q�W�D�]�L�R�Q�H���G�H�O�O�D���V�S�H�V�D�´�� 

-  �L�O�� �'���G���X���R���� �Q���� ������������ �G�H�O�� ���������������������� �³�$�W�W�X�D�]�L�R�Q�H�� �G�H�O�O�D�� �'���*���5���� �Q���� ���������� �G�H�O�� ������
luglio 2024 - Programmi di recupero degli uomini autori di vi olenza: riparto delle 
�U�L�V�R�U�V�H���D�O�O�H���$�7�6���H���F�R�Q�W�H�V�W�X�D�O�H���L�P�S�H�J�Q�R���H���O�L�T�X�L�G�D�]�L�R�Q�H�´�� 

-  �L�O���'���G���X���R�����Q���������������G�H�O�������������������������³�3�U�R�J�U�D�P�P�L���G�L���U�H�F�X�S�H�U�R���G�H�J�O�L���X�R�P�L�Q�L���D�X�W�R�U�L���G�L��
violenza avviati con D.G.R. n. XII/778/2023: validazione Piani di In tervento 
�S�U�H�V�H�Q�W�D�W�L���G�D���S�D�U�W�H���G�H�O�O�H���$�7�6���%�U�H�V�F�L�D�����%�H�U�J�D�P�R���H���0�R�Q�W�D�J�Q�D�´�� 

-  �L�O�� �'���G���X���R���� �Q���� ���������� �G�H�O�� ���������������������� �³�$�W�W�X�D�]�L�R�Q�H�� �G�H�O�O�D�� �'���*���5���� �Q���� �;�,�,������������ �G�H�O�� ����
giugno 2025 - programmi di recupero degli uomini autori di  violenza: riparto 
�G�H�O�O�H���U�L�V�R�U�V�H���D�O�O�H���$�7�6���H���F�R�Q�W�H�V�W�X�D�O�H���L�P�S�H�J�Q�R���H���O�L�T�X�L�G�D�]�L�R�Q�H�´�� 

Richiamati altresì: 
-  il Decreto D.G. ATS Brescia n. 514 del 12.09.2024 con il quale è stato  emanato 

�O�¶�$�Y�Y�L�V�R�� �S�X�E�E�O�L�F�R�� �S�H�U�� �O�D�� �P�D�Q�L�I�H�V�W�D�]�L�R�Q�H�� �G�L�� �L�Q�W�H�U�H�V�V�H�� �S�H�U�� �O�D�� �U�H�D�O�L�]�]�D�]�L�R�Q�H�� �G�L��
programmi e percorsi e si è preso atto delle risorse anno 2023 e anno 2024 
assegnate ad ATS Brescia; 

-  il Decreto D.G. ATS Brescia n. 743 del 24.12.2024 con il quale sono stat i 
�D�S�S�U�R�Y�D�W�L���L�O���³�3�L�D�Q�R���G�L���,�Q�W�H�U�Y�H�Q�W�R�� �7�H�U�U�L�W�R�U�L�D�O�H���E�L�H�Q�Q�D�O�H���&���8���$���9���´���� �F�K�H�� �F�R�P�S�U�H�Q�G�H��
le proposte progettuali inizialmente presentate dagli Enti Cap ofila e si è preso 
atto degli importi finanziabili agli Enti per ciascun progetto; 

Dato atto che Regione Lombardia con il D.d.u.o. n. 4210/2025 del 27.03.2025 ha 
�H�V�D�P�L�Q�D�W�R���H���Y�D�O�L�G�D�W�R���L�O���³�3�L�D�Q�R���G�L���,�Q�W�H�U�Y�H�Q�W�R���7�H�U�U�L�W�R�U�L�D�O�H���E�L�H�Q�Q�D�O�H���&���8���$���9���´���G�D�Q�G�R���G�L��
�I�D�W�W�R���D�Y�Y�L�R���D�O�O�¶�D�W�W�L�Y�L�W�j���G�D�O������������������������ 
Precisato che: 
-  ATS Brescia, con nota prot. n. 0044467/25 del 14.05.2025, ha richiest o ai due 

Enti Capofila, Elefanti Volanti S.C.S. Onlus e Cerchio degli Uomini Bresc ia ETS, 
la trasmissione delle schede progettuali definitive dei CUAV i n base al budget 
già assegnato; 

-  i due enti, Elefanti Volanti S.C.S. Onlus con prot. n. 0045363/2025 in data 
16.05.2025 e con prot. n. 0080370/2025 in data 09.09.2025, e Cerchio degli  
Uomini Brescia ETS con prot. n. 0080359/2025 in data 09.09.2025 e con prot. 
n. 0082242/2025 in data 15.09.2025, hanno trasmesso le schede progettu ali 
definitive; 

-  �O�¶�,�Q�W�H�V�D���W�U�D���L�O���*�R�Y�H�U�Q�R���H���O�H���5�H�J�L�R�Q�L�����O�H���3�U�R�Y�L�Q�F�H���D�X�W�R�Q�R�P�H���G�L���7�U�H�Q�W�R���H���G�L���%�R�O�]�D�Q�R��
�H�� �O�H�� �$�X�W�R�Q�R�P�L�H�� �/�R�F�D�O�L�� �G�H�O�� ���������������������� �F�R�Q�V�H�Q�W�L�Y�D�� �O�¶�H�V�H�U�F�L�]�L�R�� �F�R�P�H���&�8�$�9���� �H�� �L�O��
conseguente avvio di attività, nelle more del pieno possesso dei requisiti di 



 
_________________________________________________________________ 

 
funzionamento da acquisire entro il 14.09.2025; 

-  i due enti, con le note sopra richiamate, hanno altresì atte stato il 
raggiungimento del pieno possesso dei requisiti di funzionamento; 

Preso atto che la Commissione di valutazione, già nominata con nota prot. n. 
0105963 del 04.11.2024, si è riunita in data 22.10. 2025 (rep. verbali n. 3489/2025 
del 22.10.2025) valutando che: 

�� i Progetti definitivi ricevuti con le suddette comunicazion i, risultano conformi 
al budget assegnato con Decreto DG n. 743 del 24.12.2024; 

�� i Progetti definitivi risultano coerenti con le linee gui da regionali, nonché con 
il �³�3�L�D�Q�R�� �G�L�� �,�Q�W�H�U�Y�H�Q�W�R�� �7�H�U�U�L�W�R�U�L�D�O�H�� �E�L�H�Q�Q�D�O�H�� �&���8���$���9���´�� �G�L�� �F�X�L�� �D�O�� �'���G���X���R�����Q����
�����������G�H�O�������������������������³�3�U�R�J�U�D�P�P�L���G�L���U�H�F�X�S�H�U�R���G�H�J�O�L���X�R�P�L�Q�L���D�X�W�R�U�L���G�L���Y�L�R�O�H�Q�]�D��
avviati con D.G.R. n. XII/778/2023: validazione Piani di Intervento 
�S�U�H�V�H�Q�W�D�W�L���G�D���S�D�U�W�H���G�H�O�O�H���$�7�6���%�U�H�V�F�L�D�����%�H�U�J�D�P�R���H���0�R�Q�W�D�J�Q�D�´�� 

Valutato quindi �G�L�� �S�R�W�H�U�� �S�U�R�F�H�G�H�U�H�� �D�O�O�¶�D�J�J�L�R�U�Q�D�P�H�Q�W�R�� �G�H�O�� �³�3�L�D�Q�R�� �G�L�� �,�Q�W�H�U�Y�H�Q�W�R��
�7�H�U�U�L�W�R�U�L�D�O�H�� �E�L�H�Q�Q�D�O�H�� �&���8���$���9���´ approvato con il citato Decreto D.G. ATS Brescia n. 
743/2024, con le progettualità definitive, come da �$�O�O�H�J�D�W�R���³�$�´�����F�R�P�S�R�V�W�R���G�D���Q����������
pagine, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ; 
Ritenuto �G�L���V�W�L�S�X�O�D�U�H���F�R�Q���L���G�X�H���(�Q�W�L���V�R�S�U�D���F�L�W�D�W�L���X�Q�D���F�R�Q�Y�H�Q�]�L�R�Q�H���I�L�Q�D�O�L�]�]�D�W�D���D�O�O�¶�D�Y�Y�L�R��
dei CUAV e alla realizzazione di programmi di recupero per uo mini autori di violenza 
per il biennio sperimentale dal 01.04.2025 al 31.03.2027; 
Rilevato che la predetta convenzione riporta, tra le altre co se, obblighi reciproci dei 
firmatari, caratteristiche dei Centri, dotazione organica, durata e modalità di 
rendicontazione delle risorse; 
Ritenuto di approvare lo schema di convenzione per la realizzazione di programmi 
�G�L�� �U�H�F�X�S�H�U�R�� �S�H�U�� �X�R�P�L�Q�L�� �D�X�W�R�U�L�� �G�L�� �Y�L�R�O�H�Q�]�D���� �$�O�O�H�J�D�W�R�� �³�%�´���� �F�R�P�S�R�V�W�R���G�D�� �Q���� ���� �S�D�J�L�Q�H����
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ; 
Ritenuto �G�L�� �S�U�R�F�H�G�H�U�H�� �D�O�O�¶�H�U�R�J�D�]�L�R�Q�H�� �G�H�O�O�H�� �U�L�V�R�U�V�H��anni 2023 e 2024 �S�D�U�L�� �D�G�� �¼��
158.002,31 che verranno erogate agli Enti Capofila nelle seguenti m odalità, come 
esplicitato nel �O�¶�$�O�O�H�J�D�W�R�� �³�&�´�� �± Quadro economico C.U.A.V. 2025, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 
-  60% del contributo, come anticipo, alla sottoscrizione della con venzione, previa 

presentazione di idonea garanzia fidejussoria; 
-  20% dopo 60 giorni dalla conclusione del primo anno di attività a  seguito della 

verifica della rendicontazione delle spese sostenute;  
-  20% a saldo dopo 60 giorni dalla conclusione del secondo ann o di attività a 

seguito della verifica della rendicontazione delle spese sostenute;  
Preso atto che le ulteriori risorse anno 2025, assegnate ad ATS B rescia con il citato 
D.d.u.o. n. 9859 del 11.07.2025, �V�R�Q�R�� �S�D�U�L�� �D�� �¼�� ������������������ come da �$�O�O�H�J�D�W�R�� �³�&�´�� �± 
Quadro economico C.U.A.V. 2025, parte integrante e sostanziale del p resente 
provvedimento; 
Preso atto altresì della richiesta dei competenti Uffici Regionali ( nota prot. n. 
0064848/2025 del 16.07.2025) di tras �P�H�W�W�H�U�H���H�Q�W�U�R���L�O�������������������������O�¶�D�J�J�L�R�U�Q�D�P�H�Q�W�R��
del Quadro economico C.U.A.V. integrato con le suddette risorse;   
Valutato �F�K�H�� �O�H�� �U�L�V�R�U�V�H�� �D�Q�Q�R�� ������������ �D�� �V�H�J�X�L�W�R�� �G�L�� �Y�H�U�L�I�L�F�D�� �G�H�O�O�¶�H�I�I�H�W�W�L�Y�R�� �X�W�L�O�L�]�]�R�� �G�H�O�O�H��
risorse e del fabbisogno espresso per ogni sede, verranno d estinate con successivo 
atto al finanziamento del secondo anno di attività, vale a dire a partire dal 
31.03.2026;  
Vista  la proposta  del  Direttore  del  Dipartimento  della  Programmazione  
�S�H�U�� �O�¶�,�Q�W�H�J�U�D�]�L�R�Q�H�� �G�H�O�O�H�� �3�U�H�V�W�D�]�L�R�Q�L�� �6�R�F�L�R�V�D�Q�L�W�D�U�L�H�� �F�R�Q�� �T�X�H�O�O�H�� �6�R�F�L�D�O�L���� �,�Q�J���� �/�X�F�D��
Chinotti;  
Dato atto che il Direttore della SC Governo e Integrazione con  il sistema sociale, 
Dott. Giovanni Maria Gillini, attesta, in qualità di Responsabile de l procedimento, la 



 
_________________________________________________________________ 

 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista �O�¶�D�W�W�H�V�W�D�]�L�R�Q�H�� �G�H�O�� �'�L�U�H�W�W�R�U�H�� �G�H�O�O�D�� �6�&�� �%�L�O�D�Q�F�L�R�� �3�U�R�J�U�D�P�P�D�]�L�R�Q�H�� �)�L�Q�D�Q�]�L�D�U�L�D�� �H��
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;  
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfr edini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Ammi nistrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate : 
 

a)  di prendere atto dei lavori della Commissione di valutazion e, già nominata con 
nota prot. n. 0105963 del 04.11.2024, che si è riunita in data 22.10.2025 (re p. 
verbali n. 3489/2025 del 22.10.2025) e ha valutato i Progetti definitivi  
trasmessi dagli Enti Capofila C.U.A.V., conformi al budget assegnato c on 
Decreto DG n. 743 del 24.12.2024 e coerenti con le linee guida regionali;  

b)  �G�L�� �G�D�U�H�� �D�W�W�R�� �G�H�O�O�¶�D�W�W�H�V�W�D�]�L�R�Q�H�� �G�H�O�� �S�L�H�Q�R�� �S�R�V�V�H�V�V�R�� �G�H�L�� �U�H�T�X�L�V�L�W�L�� �G�L�� �I�X�Q�]�L�R�Q�D�P�H�Q�W�R��
da parte dei due Enti:  
-  Elefanti Volanti S.C.S. Onlus con prot. n. 0045363/2025 e n. 0080370/2025;  
-  Associazione Cerchio degli Uomini Brescia ETS con prot. n. 0080359/2025 e  

n. 0082242/2025;  
c)  �G�L�� �S�U�R�F�H�G�H�U�H�� �D�O�O�¶�D�J�J�L�R�U�Q�D�P�H�Q�W�R�� �G�H�O�� �³�3�L�D�Q�R�� �G�L�� �,�Q�W�H�U�Y�H�Q�W�R�� �7�H�U�U�L�W�R�U�L�D�O�H�� �E�L�H�Q�Q�D�O�H��

�&���8���$���9���´���� �D�S�S�U�R�Y�D�W�R�� �F�R�Q�� �L�O�� �F�L�W�D�W�R�� �'�H�F�U�H�W�R�� �'���*���� �$�7�6�� �%�U�H�V�F�L�D�� �Q���� ��������������������
�F�R�P�H�� �G�D�� �$�O�O�H�J�D�W�R�� �³�$�´����composto da n. 59 pagine,  parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

d)  di approvare lo schema di �F�R�Q�Y�H�Q�]�L�R�Q�H�� �I�L�Q�D�O�L�]�]�D�W�D�� �D�O�O�¶�D�Y�Y�L�R�� �G�H�L�� �&�8�$�9�� �H�� �D�O�O�D��
realizzazione di programmi di recupero per uomini autori d i violenza, Allegato 
�³�%�´���� �F�R�P�S�R�V�W�R�� �G�D�� �Q���� ���� �S�D�J�L�Q�H���� �S�D�U�W�H�� �L�Q�W�H�J�U�D�Q�W�H�� �H�� �V�R�V�W�D�Q�]�L�D�O�H�� �G�H�O�� �S�U�H�V�H�Q�W�H��
provvedimento ; 

e)  di riconoscere agli Enti Capofila, previa nota di liquidazione del Direttore SC 
Governo e Integrazione con il Sistema Sociale alla SC Bil ancio, 
Programmazione Finanziaria e �&�R�Q�W�D�E�L�O�L�W�j�����O�¶�H�U�R�J�D�]�L�R�Q�H���G�H�O�O�H���U�L�V�R�U�V�H���D�Q�Q�L������������
�H�� ���������� �S�D�U�L�� �D�G�� �¼�� ���������������������� �F�R�Q�� �O�H�� �P�R�G�D�O�L�W�j�� �Q�D�U�U�D�W�H�� �L�Q�� �S�U�H�P�H�V�V�D����come 
esplicitato nel �O�¶�$�O�O�H�J�D�W�R���³�&�´���± Quadro economico C.U.A.V. 2025, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;  

f)  di dare atto che il costo derivante dal presente provvedime nto pari a 
�F�R�P�S�O�H�V�V�L�Y�L�� �¼�� ���������������������� �V�D�U�j�� �U�H�J�L�V�W�U�D�W�R�� �D�O�� �F�R�Q�W�R���³�6���$���� �7�U�D�V�I���� �&�R�Q�W�U���� �5�H�J����
�V�R�F�L�R�� �D�V�V���O�L�´�� �F�R�G�L�F�H�� ������������������ �F�R�G�L�F�H�� �S�U�R�J�H�W�W�R�� �3������ �Q�H�O�� �%�L�O�D�Q�F�L�R�� �H�F�R�Q�R�P�L�F�R��
�*�H�V�W�L�R�Q�H���6�H�U�Y�L�]�L���6�R�F�L�R���$�V�V�L�V�W�H�Q�]�L�D�O�L���G�H�O�O�¶�D�Q�Q�R���G�H�O�O�¶�H�I�I�H�W�W�L�Y�R���S�D�J�D�P�H�Q�W�R�� 

g)  �G�L�� �G�D�U�H�� �D�O�W�U�H�V�u�� �D�W�W�R�� �F�K�H�� �L�O�� �F�R�V�W�R�� �G�L�� �F�X�L�� �S�X�Q�W�R�� �H���� �W�U�R�Y�D�� �F�R�S�H�U�W�X�U�D�� �I�L�Q�D�Q�]�L�D�U�L�D�� �Q�H�O�O�¶��
�D�V�V�H�J�Q�D�]�L�R�Q�H�� �G�L�V�S�R�V�W�D�� �G�D�O�� �'�H�F�U�H�W�R�� �U�H�J�L�R�Q�D�O�H�� �Q���� ���������������������� �S�H�U�� �¼��141.386,38  
dal Decreto  regionale  n.12340/2024  �S�H�U�� �¼��16.615,93 , disponibile al conto 
�³�8�W�L�O�L�]�]�R�� �I�R�Q�G�R�� �T�X�R�W�H�� �H�V�H�U�F�L�]�L�� �S�U�H�F�H�G�H�Q�W�L�� �S�X�E�E�O�L�F�L�´�� �F�R�G�L�F�H������������������ �H��
registrazione nella contabilità analitica al CDC 9003000;  

h)  di prendere atto delle ulteriori risorse anno 2025, assegnate ad ATS Brescia con 
il citato D.d.u.o. n. 9859 del 11.07.2025, �S�D�U�L�� �D�� �¼�� �������������������� incassate con 
�U�H�Y�H�U�V�D�O�H���Q�����������������G�H�O���������������������������U�H�J�L�V�W�U�D�W�H���D�O���F�R�Q�W�R���³�$�O�W�U�L���F�R�Q�W�U�L�E�X�W�L���U�H�J�L�R�Q�D�O�L�´��
codice 7702420 e gestite con il codice progetto P46;  

i)  di destinare, con successivo atto, le risorse anno 2025 al finanziamento del 
secondo anno di attività, vale a dire a partire dal 31.03.2026, a segu ito di 
�Y�H�U�L�I�L�F�D�� �G�H�O�O�¶�H�I�I�H�W�W�L�Y�R�� �X�W�L�O�L�]�]�R�� �G�H�O�O�H�� �U�L�V�R�U�V�H�� �D�Q�Q�L�� ��������-2024 e del fabbisogno 
espresso per ogni sede, come da �$�O�O�H�J�D�W�R�� �³�&�´�� �± Quadro economico C.U.A.V. 



 
_________________________________________________________________ 

 
2025, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

j)  di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
�V�H�]�L�R�Q�H�� �³�$�P�P�L�Q�L�V�W�U�D�]�L�R�Q�H�� �7�U�D�V�S�D�U�H�Q�W�H�´�� �G�H�O�� �V�L�W�R�� �Z�H�E�� �G�H�O�O�¶�$�J�H�Q�]�L�D�����L�Q�� �F�R�Q�I�R�U�P�L�W�j��
al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

k)  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai c �R�Q�W�H�Q�X�W�L�� �G�H�O�O�¶�D�U�W���� ��-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
�V�V���P�P���L�L�����H���G�H�O�O�¶�D�U�W�������������F�R�P�P�D�����������G�H�O�O�D���/���5�����Q�������������������� 

l)  di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubbli cazione all'Albo on-
line �± sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle  disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezio ne dei dati 
personali. 
 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 





 

 

 
 

�‹�•�–�‡�”�‹�•�–�‹�–�—�œ�‹�‘�•�ƒ�Ž�‹���…�‘�•�’�‡�–�‡�•�–�‹�������ƒ�„�‹�•�ƒ���†�‹�����‡�‰�‹�ƒ���‹�•�–�‡�‰�”�ƒ�–�ƒ���†�‹���������á�����”�‰�ƒ�•�‹�•�•�‘���†�‹�����‘�‘�”�†�‹�•�ƒ�•�‡�•�–�‘���†�‡�Ž�Ž�ï���…�…�‘�”�†�‘���’�‡�”��
i minori vittime di violenza assistita (*), Rete di Indirizzo per il contrasto alla violenza di genere), ai quali sono 
stati via via sottoposti le ipotesi di Avviso per manifestazione di interesse e successivamente il costruendo 
Piano di intervento biennale. Tutte le azioni di costruzione del presente Piano, sono state quindi oggetto di 
indirizzo condiviso, di coordinamento con il territorio e a governance della Direzione sociosanitaria di ATS 
Brescia. 

���•�� �‡�•�–�”�‡�•�ƒ�� �•�‹�•�–�‡�•�‹�� �†�ƒ�Ž�Ž�ï�ƒ�•�ƒ�Ž�‹�•�‹�� �…�‘�•�‰�‹�—�•�–�ƒ�� �†�ƒ�‹�� �†�‹�˜�‡�”�•�‹�� �ƒ�–�–�‘�”�‹�� �–�‡�”�”�‹�–�‘�”�‹�ƒ�Ž�‹�� �°�� �‡�•�‡�”�•�ƒ�� �•�‹�ƒ�� �Ž�ƒ�� �•�‡�…�‡�•�•�‹�–�•�� �…�Š�‡��
�Ž�ï�‘�’�’�‘�”�–�—�•�‹�–�•�� �†�‹�� �‘�’�‡�”�ƒ�”�‡�� �˜�‡�”�•�‘�� �—�•�� �†�—�’�Ž�‹�…�‡�� �‘�„�‹�‡�–�–�‹�˜�‘�� �•�‡�Ž�Ž�ƒ�� �…�‘�•�–�”�—�œ�‹�‘�•�‡�� �†�‡�Ž�� ���‹�ƒ�•�‘�� �� obiettivi pienamente 
raggiunti come si avrà modo di esplicitare: 

- �…�‘�•�•�‘�Ž�‹�†�ƒ�”�‡���‰�”�ƒ�†�—�ƒ�Ž�•�‡�•�–�‡���‡���…�‘�•�‰�‹�—�•�–�ƒ�•�‡�•�–�‡���Ž�ï�‡�•�’�‡�”�‹�‡�•�œ�ƒ���†�‡�Ž�Ž�ï���•�•�‘�…�‹�ƒ�œ�‹�‘�•�‡���‹�Ž�����‡�”�…�Š�‹�‘���†�‡�‰�Ž�‹�����‘�•�‹�•�‹���†�‹�����”�‡�•�…�‹�ƒ�á��
perché possa diventare un interlocutore professionale della rete, basando il proprio intervento non più solo 
attraverso una meritoria azione di volontariato che opera attraverso gruppi di mutuo aiuto guidato con 
cadenza quindicinale, ma divenga a tutti gli effetti, sia formali che sostanziali, un C.U.A.V. che agisce con i 
�”�‡�“�—�‹�•�‹�–�‹���†�‡�Ž�Ž�ï���•�–�‡�•�ƒ�â 

- verificare la possibilità che ulteriori enti importanti del territorio qua li le ASST per le prese in carico 
specialistiche ove richieste, i Comuni per eventuale sostegno e integrazione con le reti antiviolenza, la Procura, 
la Questura, i Tribunali e UDEPE e, non da ultimi, Enti del terzo settore preparati e sensibili al tema, potessero 
agire per potenziare la risposta al bisogno emergente di presa in carico degli uomini autori di violenza. 

 

(*) Rispetto alla governance territoriale e alla natura degli organismi coinvolti, è rilevante annotare che come 
stabilito nella D.G.R. n. 778/2023 e nelle linee guida regionale che danno origine alla stesura del presente 
���‹�ƒ�•�‘�á�� �ò�Ž�‡�� �������� �…�Š�‡�� �Š�ƒ�•�•�‘�� �‰�‹�•�� �‡�•�’�‡�”�‹�‡�•�œ�‡�� �‹�•�� �…�‘�”�•�‘�� �†�‹�� �‡�•�‡�…�—�œ�‹�‘�•�‡�� �’�‘�–�”�ƒ�•�•�‘�� �•�‘�†�—�Ž�ƒ�”�‡�� �‹�Ž�� �’�‹�ƒ�•�‘�� �†�‹�� �‹�•�–�‡�”�˜�‡�•�–�‘�� �‹�•��
continuità con la precedente programmazione nel rispetto delle procedure previste dal presente 
�’�”�‘�˜�˜�‡�†�‹�•�‡�•�–�‘�ó�ä�� �1�� �•�‡�•�œ�ï�ƒ�Ž�–�”�‘�� �“�—�‡�•�–�‘�� �‹�Ž�� �…�ƒ�•�‘�� �†�‹�� �������� ���”�‡�•�…�‹�ƒ�� �…�Š�‡�� �‹�•�� �˜�‹�”�–�î�� �†�‹�� �—�•�ƒ�� �•�’�‡�”�‹�•�‡�•�–azione di rilevanza 
regionale (rivolta a donne minorenni vittime di violenza e minori vittime di violenza assistita D.G.R..3393/20), 
ha adottato con gli attori pubblici e privati del territorio un Accordo Quadro e il relativo insediamento di un 
���”�‰�ƒ�•�‹�•�•�‘���†�‹�����‘�‘�”�†�‹�•�ƒ�•�‡�•�–�‘�á���…�‘�•�¿���”�‹�Ž�‡�˜�ƒ�•�–�‡���’�‡�”���Ž�ï�‹�•�–�‡�”�ƒ���’�‘�Ž�‹�…�›���†�‹���…�‘�•�–�”�ƒ�•�–�‘���ƒ�Ž�Ž�ƒ���˜�‹�‘�Ž�‡�•�œ�ƒ���†�‹���‰�‡�•�‡�”�‡�á���ƒ���…�—�‹���ƒ�•�…�Š�‡��
questo Piano di Intervento è necessariamente connesso. Il percorso e le scelte compiute allora sono note 
anche a Regione Lombardia, per un primo approfondimento si veda la pagina dedicata del sito istituzionale 
(https://www.ats-brescia.it/donne-minorenni-vittime-di-violenza-e-a-minori-vittime- di-violenza-assistita).  

 
 
ESITI DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
Elencare i progetti e descrivere gli esiti della manifestazione di interesse  
 
Con Decreto del Direttore Generale n.514 del 12 settembre 2024, ATS Brescia ha emanato un Avviso pubblico 
�ò���ƒ�•�‹�ˆ�‡�•�–�ƒ�œ�‹�‘�•�‡�� �†�‹�� �‹�•�–�‡�”�‡�•�•�‡�� �”�‹�˜�‘�Ž�–�ƒ�� �ƒ�� ���‡�•�–�”�‹�� �’�‡�”�� ���‘�•�‹�•�‹�� ���—�–�‘�”�‹�� �†�‹�� ���‹�‘�Ž�‡�•�œ�ƒ�� �����ä���ä���ä���ä���á���’�‡�”�� �Ž�ƒ�� �”�‡�ƒ�Ž�‹�œ�œ�ƒ�œ�‹�‘�•�‡�� �†�‹��
�’�”�‘�‰�”�ƒ�•�•�‹�� �‡�� �’�‡�”�…�‘�”�•�‹�� �‹�•�� �ƒ�–�–�—�ƒ�œ�‹�‘�•�‡�� �†�‡�Ž�Ž�ƒ�� ���ä�
�ä���ä�� �•�ä�� ���������y�y�z�� �†�‡�Ž�� �u�s�ä�r�y�ä�t�r�t�u�ó�� �…�‘�•�� �•�…�ƒ�†�‡�•�œ�ƒ�� �’�‡�”�� �Ž�ƒ�� �’�”�‡�•�‡�•�–�ƒ�œ�‹�‘�•�‡��
delle proposte progettuali il 31 ottobre 2024. Le valutazioni effettuate dalla commissione di valutazione e le 
conseguenti assegnazioni sono state determinate�á���…�‘�•�ˆ�Ž�—�‹�–�‡���•�‡�Ž���òPiano Territoriale di ATS Brescia�ó con il Decreto 
del Direttore Generale n.743 del 24 dicembre 2024: 

- CUAV - Associazione Cerchio degli Uomini Brescia ETS, con sede via Paitone n. 53 a Brescia; 

- CUAV - Elefanti Volanti SCS Onlus, con sede in Piazza Indipendenza n. 3 a Palazzolo s/O Brescia. 

Di seguito Regione Lombardia con �‹�Ž�����ä�†�ä�—�ä�‘�ä���•�ä���v�t�s�r���†�‡�Ž���t�y�ä�r�u�ä�t�r�t�w���ò���”�‘�‰�”�ƒ�•�•�‹���†�‹���”�‡�…�—�’�‡�”�‘���†�‡�‰�Ž�‹���—�‘�•�‹�•�‹���ƒ�—�–�‘�”�‹��
di violenza avviati con D.G.R. n. XII/778/2023: validazione Piani di Intervento presentati da parte delle ATS 
���”�‡�•�…�‹�ƒ�á�����‡�”�‰�ƒ�•�‘���‡�����‘�•�–�ƒ�‰�•�ƒ�ó ha dato piena operatività al Piano Territoriale di ATS Brescia. 

È quindi opportuno per il resto del presente documento fare riferimento alle Progettualità come confermate e 
rimodulate dai due Enti in fase di accettazione del contributo, e al relativo periodo di operatività 01/04/2025 �� 
31/03/2027. 

Il Piano economico complessivo delle due progettualità è quindi il seguente: 

��



 

 

 
 

 

È necessario ulteriormente osservare le annotazioni inizialmente poste dalla Commissione di valutazione, utili 
anche alla predisposizione del Piano e poi riprese e confermate anche dalla Cabina di Regia ATS e dalla Rete di 
Indirizzo. 

Si rileva la necessità di un effettivo lavoro di governance, in particolare per la definizione di percorsi operativi 
�‘�•�‘�‰�‡�•�‡�‹�á�� �…�‘�•�‡�� �”�‹�…�Š�‹�ƒ�•�ƒ�–�‘�� �†�ƒ�Ž�Ž�ƒ�� �•�‘�”�•�ƒ�–�‹�˜�ƒ�� �”�‡�‰�‹�‘�•�ƒ�Ž�‡�� �‡�†�� �‡�•�’�”�‡�•�•�‘�� �•�‡�Ž�Ž�ï���˜�˜�‹�•�‘�� �•�–�‡�•�•�‘�á�� �ƒ�–�–�”�ƒ�˜�‡�”�•�‘�� �‹�Ž�� ���‘�•�‹�–�ƒ�–�‘�� �†�‹��
coordinamento di ATS Brescia, conseguentemente di raccomandare ai due Enti proponenti la massima 
collaborazione in tal senso per tutta la durata del periodo biennale sperimentale. A tale scopo, né è una prima e 
fondamentale applicazione, la parte finale del presente documento è finalizzata a Indicazioni operative 
concordate con UDEPE, gli Enti gestori e gli altri enti del sistema giustizia. 

Ciò risulta ancor più cogente viste le possibili norme di indirizzo applicativo attese dal livello ministeriale e/o 
regionale nel prossimo periodo, anche in applicazione della sentenza della Corte di Cassazione (CASS. PEN., SEZ. 
VI, UD. 3 OTTOBRE 2024 (DEP. 7 NOVEMBRE 2024), N. 40888), ovvero di disposizioni uniformi a livello 
quantomeno regionale riguardanti ad esempio: 

- �Ž�ƒ���˜�ƒ�Ž�—�–�ƒ�œ�‹�‘�•�‡���†�‡�Ž���’�‡�”�…�‘�”�•�‘���†�‹���’�”�‡�•�ƒ���‹�•���…�ƒ�”�‹�…�‘���†�‡�Ž�Ž�ï�—�‘�•�‘���ƒ�—�–�‘�”�‡���†�‹���˜�‹�‘�Ž�‡�•�œ�ƒ�����•�‘�†�‡�Ž�Ž�‘���â 

- �Ž�ƒ���–�‡�•�ƒ�–�‹�…�ƒ���†�‡�Ž���ò�…�‘�•�–�ƒ�–�–�‘���…�‘�•���Ž�ƒ���†�‘�•�•�ƒ�ó���‡���’�‹�î���‹�•���‰�‡�•�‡�”�ƒ�Ž�‡���‹�Ž���”�ƒ�…�…�‘�”�†�‘���…�‘�•���Ž�‡�����‡�–�‹�����•�–�‹�˜�‹�‘�Ž�‡�•�œ�ƒ�â 

- il modello di rendicontazione e di valutazione dei risultati; 

- il raccordo con il sistema sanitario e sociosanitario tout-court. 

 

Entrambi gli Enti Gestori hanno confermato il 09/09/2025 di essere totalmente in possesso dei requisiti  
�’�”�‡�˜�‹�•�–�‹���†�ƒ�Ž�Ž�ï���•�–�‡�•�ƒ�����–�ƒ�–�‘�����‡�‰�‹�‘�•�‹�ä ���‡�”�–�ƒ�•�–�‘���Ž�ƒ���ò�’�”�‘�”�‘�‰�ƒ�ó, relativa ai requisiti minimi dei centri per uomini autori 
di violenza domestica e di genere, adottata nella seduta del 30 luglio 2025 dalla Conferenza Permanente per i 
rapporti tra lo stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano (Rep. atti n. 142/CSR del 30 luglio 
2025���á�� �”�‹�•�—�Ž�–�ƒ�� �’�‡�”�� �“�—�‡�•�–�‹�� �ƒ�•�’�‡�–�–�‹�� �ƒ�Ž�� �•�‘�•�‡�•�–�‘�� �‹�•�‹�•�ˆ�Ž�—�‡�•�–�‡�� �•�—�Ž�Ž�ï�‘�’�‡�”�ƒ�–�‹�˜�‹�–�•�á�� �•�ƒ�Ž�˜�‘�� �‘�˜�˜�‹�ƒ�•�‡�•�–�‡�� �†�‹�˜�‡�”�•�ƒ�� �‡�†��
interveniente norma. 

 

 
Enti gestori DEI PROGETTI APPROVATI 
Elencare i soggetti selezionati a seguito della manifestazione di interesse  
 

    �������•�•�‘�…�‹�ƒ�œ�‹�‘�•�‡�����‡�”�…�Š�‹�‘���†�‡�‰�Ž�‹�����‘�•�‹�•�‹�����”�‡�•�…�‹�ƒ������������ sede C.U.A.V.  sita nel Comune di Brescia; 

    �������Ž�‡�ˆ�ƒ�•�–�‹�����‘�Ž�ƒ�•�–�‹�������������•�Ž�—�•���� sede C.U.A.V.  sita nel Comune di Palazzolo s/O. 

 

DURATA DEL PIANO 

 
Periodo di operatività 01/04/2025 �� 31/03/2027. 
 
 

Ente
 Finziamento 

regionale 
Co-finanziamento Totale progetto

Associazione Cerchio 
degli Uomini Brescia 
ETS

77.735,82�¼�������������������������������� ���¼������������������������������������������������������������ ���¼����������������������������������������������������������

Elefanti Volanti SCS 
Onlus

80.266,49�¼�������������������������������� ���¼������������������������������������������������������������ ���¼��������������������������������������������������������

complessivo 158.002,31�¼���������������������������� ���¼������������������������������������������������������������ ���¼��������������������������������������������������������

��



 

 

 
 

���
�
�������������������ï��������������������  

�	�‘�”�•�‹�”�‡���—�•�ƒ���„�”�‡�˜�‡���†�‡�•�…�”�‹�œ�‹�‘�•�‡���†�‡�Ž�����‹�ƒ�•�‘���†�‹���‹�•�–�‡�”�˜�‡�•�–�‘���†�‡�•�…�”�‹�˜�‡�•�†�‘�á���ƒ�–�–�”�ƒ�˜�‡�”�•�‘���Ž�ï�ƒ�•�ƒ�Ž�‹�•�‹���†�‡�Ž���–�‡�”�”�‹�–�‘�”�‹�‘���†�‹���”�‹�ˆ�‡�”�‹�•�‡�•�–�‘�á���‹��
bisogni dei minori a cui si intende dare risposta attraverso gli interventi previsti, le relative modalità di attuazione e 
le motivazioni che sottintendono le scelte progettuali. 

Azione non prevista. Nessuna delle progettualità presentate ha inserito il target di minori autori di violenza, 
opzione possibile secondo le indicazioni regionali. Si ritiene che tale previsione possa essere valutata nel 
biennio di sperimentazione del presente Piano. 

 
PARTE B 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
DESCRIZIONE DEL PIANO 

�����������������������������������ï�����������������������������������������������������ï�����������
�����������������ï���������������s�������������������u��  

X Costruzione di programmi rivolti a uomini autori o potenziali autori di violenza (AZIONE 1) 
�… Costruzione di programmi rivolti a minori autori o potenziali autori di violenza (AZIONE 2) 
�������ƒ�Ž�—�–�ƒ�œ�‹�‘�•�‡���†�‡�Ž�Ž�ï�‡�ˆ�ˆ�‹�…�ƒ�…�‹�ƒ���†�‡�‹���’�”�‘�‰�”�ƒ�•�•�‹���’�‡�”�…�‘�”�•�‹���‡���•�‘�•�‹�–�‘�”�ƒ�‰�‰�‹�‘���†�‡�‹���†�ƒ�–�‹�������������������u�� 
X Comunicazione, informazione, orientamento (AZIONE 4) 

 
DETTAGLIO DELLE ATTIVITÀ E DESTINATARI 

���•�†�‹�˜�‹�†�—�ƒ�”�‡���‡���†�‡�•�…�”�‹�˜�‡�”�‡���Ž�‡���ƒ�œ�‹�‘�•�‹���’�”�‡�˜�‹�•�–�‡�á���Ž�‡���•�‡�–�‘�†�‘�Ž�‘�‰�‹�‡���†�‹���‹�•�–�‡�”�˜�‡�•�–�‘�á���‹���Ž�—�‘�‰�Š�‹���†�‹���ƒ�…�…�‡�•�•�‘���‡���Ž�ï�‘�”�‰�ƒ�•�‹�œ�œ�ƒ�œ�‹�‘�•�‡���†�‡�Ž�Ž�‡��
attività. Descrivere le azioni svolte direttamente da ATS e indicare solamente  �Ž�ï�‡�Ž�‡�•�…�‘�� �†�‡�‹�� �’�”�‘�‰�‡�–�–�‹�� �•�‡�Ž�‡�œ�‹�‘�•�ƒ�‹�� �‡��
allegare al presente piano di intervento i singoli progetti. 

  

Le azioni previste e già dettagliate nelle proposte progettuali approvate dalla Commissione nella seduta del 
18 dicembre 2024, garantiscono sul territorio di ATS Brescia risposte alla domanda di presa  in carico, 
in ottica di prevenzione della recidiva, di uomini autori o potenziali autor i di violenza.  

Le proposte progettuali prevedono infatti la strutturazione di programmi rivolti a autori di violenza 
maggiorenni che si rivolgono al servizio C.U.A.V. su base volontaria, in sospensione della pena o ammoniti, 
programmi che hanno come obiettivo principale la modifica dei modelli comportamentali disfunzionali e 
�˜�‹�‘�Ž�‡�•�–�‹�á���’�‡�”���ˆ�ƒ�˜�‘�”�‹�”�‡���Ž�ï�ƒ�†�‘�œ�‹�‘�•�‡���†�‹���…�‘�•�’�‘�”�–�ƒ�•�‡�•�–�‹���”�‹�•�’�‡�–�–�‘�•�‹���•�‡�Ž�Ž�‡���”�‡�Ž�ƒ�œ�‹�‘�•�‹���‹�•�–�‡�”�’�‡�”�•�‘�•�ƒ�Ž�‹���‡���’�”�‡�˜�‡�•�‹�”�‡���•�—�‘�˜�‹��
atti violenti.  

Azione 1 -   Costruzione di programmi rivolti agli uomini autori o pot enziali autori di violenza-  le 
�ƒ�–�–�‹�˜�‹�–�•�� �•�‹�� �ƒ�”�–�‹�…�‘�Ž�‡�”�ƒ�•�•�‘�� �‹�•�� �ˆ�ƒ�•�‹�� �…�Š�‡�� �…�‘�•�’�”�‡�•�†�‘�•�‘�� �Ž�ï�ƒ�…�…�‡�•�•�‘�� �ƒ�Ž�� �•�‡�”�˜�‹�œ�‹�‘���–�”�ƒ�•�‹�–�‡�� �•�ƒ�‹�Ž�� �‡�� �…�‘�•�–�ƒ�–�–�‹�� �–�‡�Ž�‡�ˆ�‘�•�‹�…�‹��
�•�‘�•�…�Š�±���Ž�ï�ƒ�’�‡�”�–�—�”�ƒ���ƒ���•�’�‘�”�–�‡�Ž�Ž�‘���’�‡�”���ƒ�Ž�•�‡�•�‘���†�—�‡���‰�‹�‘�”�•�‹���ƒ�Ž�Ž�ƒ���•�‡�–�–�‹�•�ƒ�•�ƒ���’�‡�”���—�•���–�‘�–�ƒ�Ž�‡���†�‹���s�t���‘�”�‡�á���’�‡�”���ƒ�”�”�‹�˜�ƒ�”�‡���ƒ�Ž�Ž�ƒ��
�˜�ƒ�Ž�—�–�ƒ�œ�‹�‘�•�‡�� �‹�•�†�‹�˜�‹�†�—�ƒ�Ž�‡�� �‡�� �ƒ�Ž�Ž�ï�‡�ˆ�ˆ�‡�–�–�‹�˜�ƒ�� �’�”�‡�•�ƒ�� �‹�•�� �…�ƒ�”�‹�…�‘�ä�� ���Ž�� �’�‡�”�…�‘�”�•�‘�� �’�”�‡�˜�‡�†�‡�� �Ž�ƒ�� �•�‹�•�–�‡�•�ƒ�–�‹�…�ƒ�� �‡�� �’�—�•�–�—�ƒ�Ž�‡��
�˜�ƒ�Ž�—�–�ƒ�œ�‹�‘�•�‡���†�‡�Ž���”�‹�•�…�Š�‹�‘���‡�ˆ�ˆ�‡�–�–�—�ƒ�–�ƒ���…�‘�•���Ž�ï�—�–�‹�Ž�‹�œ�œ�‘���†�‹���’�”�‘�–�‘�…�‘�Ž�Ž�‹���‡���•�–�”�—�•�‡�•�–�‹���”�‹�…�‘�•�‘�•�…�‹�—�–�‹���ƒ���Ž�‹�˜�‡�Ž�Ž�‘���‹�•�–�‡�”�•�ƒ�œ�‹�‘�•�ƒ�Ž�‡���‡��
standardizzati. Per quanto riguarda nello specifico la presa in carico delle persone in sospensione 
�…�‘�•�†�‹�œ�‹�‘�•�ƒ�Ž�‡�� �†�‡�Ž�Ž�ƒ�� �’�‡�•�ƒ�� �°�� �’�”�‡�˜�‹�•�–�‘�� �Ž�ï�‹�•�˜�‹�‘�� �†�‹�� �—�•�ƒ�� �”�‡�Ž�ƒ�œ�‹�‘�•�‡�� �…�‘�•�…�Ž�—�•�‹�˜�ƒ�� �ƒ�Ž�Ž�ï���ˆ�ˆ�‹�…�‹�‘���†�‡�Ž�Ž�ï���•�‡�…�—�œ�‹�‘�•�‡�� ���‡�•�ƒ�Ž�‡��
Esterna. 

Azione 2 Presa in carico dei minori  - Non prevista  

Azione 3 - ���ƒ�Ž�—�–�ƒ�œ�‹�‘�•�‡���†�‡�Ž�Ž�ï�‡�ˆ�ˆ�‹�…�ƒ�…�‹�ƒ���†�‡�‹���’�”�‘�‰�”�ƒ�•�•�‹���’�‡�”�…�‘�”�•�‹���‡���•�‘�•�‹�–�‘�”�ƒ�‰�‰�‹�‘���†�‡�‹���†�ƒ�–�‹��-ATS richiederà 
report puntuali che verranno condivisi e analizzati, sia da un punto di vista quantitativo che di esito, con il 
supporto dei componenti del Comitato di Coordinamento. 

Azione 4 - Comunicazione, informazione e orientamento  - ATS tramite gli organismi istituzionali 
preposti si occuperà di mettere in atto tutte le azioni di comunicazione, informazione e orientamento 
necessarie a promuovere e divulgare a livello territoriale il servizio e le iniziative dei C.U.A.V. 

 

  

��



 

 

 
 

FASI DEL PIANO DI INTERVENTO 
Indicare per ciascuna fase del Piano: gli obiettivi, le attività previste ed i risultati corrispondenti (compilare una 
riga per ogni fase) 
 
Fase Durata Obiettivo Attività previste 1 Risultati attesi 

1 24 mesi 

Implementazione e 
rafforzamento delle politiche 
di prevenzione e contrasto 
alla violenza contro le donne 
attraverso interventi di 
prevenzione della recidiva 

Accesso di n. 146 �—�‘�•�‹�•�‹���•�‡�Ž�Ž�ï�ƒ�”�…�‘���†�‡�Ž�Ž�ƒ��
sperimentazione  

Realizzazione di programmi individualizzati  

Monitoraggio delle recidive durante il 
programma. 

Completamento del 
percorso >18%*  

Completamento del 
percorso senza agire 
violenza >= 74%** 

2 24 mesi 

Aumento della cultura della 
legalità e del rispetto delle 
pari opportunità  

Campagne di informazione e interventi mirati 
rivolte ai cittadini, alle associazioni e alle 
istituzioni locali 

Programmazione e svolgimento di incontri di 
rete pubblici  

Aumento della 
consapevolezza della 
comunità locale riguardo 
al problema della violenza 
di genere e alla necessità 
di percorsi di supporto per 
gli uomini maltrattanti  

3 24 mesi 

Costruzione di una filiera di 
interventi organica e 
integrata  

���”�‘�’�‘�•�–�ƒ���†�‹���•�‘�–�–�‘�•�…�”�‹�œ�‹�‘�•�‡���†�‡�Ž�Ž�ï���…�…�‘�”�†�‘��
Quadro agli Enti gestori dei progetti 
approvati  

Condivisione degli sviluppi della 
sperimentazione con Organismo di 
Coordinamento  

Sottoscrizione Accordo 
Quadro da parte degli enti 
gestori delle proposte 
progettuali approvate 

4 24 mesi 

Coordinamento regionale Partecipazione dei CUAV e del territorio di 
ATS Brescia ai tavoli tematici regionali per un 
modello di presa in carico maggiorenni; per la 
costruzione sistema unico/regionale di 
monitoraggio e valutazione risultati; e per 
costruzione di un modello di raccordo con le 
reti antiviolenza. 

Nonché per raccordo delle iniziative 
promozionali. 

Realizzazione di protocolli 
condivisi e standardizzati  

5 
Primi 12 
mesi 

Formazione specifica, 
specialistica e congiunta 

Raccordo con la Commissione Formazione 
�†�‡�Ž�Ž�ï���”�‰�ƒ�•�‹�•�•�‘���†�‹�����‘�‘�”�†�‹�•�ƒ�•�‡�•�–�‘ 

Inserimento nel piano formativo di ATS 2025 
di percorsi formativi specifici  

Realizzazione di protocolli 
condivisi e standardizzati  

6 
Secondi 
12 mesi 

Potenziamento delle Reti 
nelle scuole 

Seminari, workshop e laboratori educativi in 
�…�‘�Ž�Ž�ƒ�„�‘�”�ƒ�œ�‹�‘�•�‡���…�‘�•���Ž�ƒ�����‡�–�‡���ò���…�—�‘�Ž�ƒ���…�‘�•�–�”�‘���Ž�ƒ��
�˜�‹�‘�Ž�‡�•�œ�ƒ�ó 

Favorire la prevenzione 
primaria 

7 
Secondi 
12 mesi 

Risorse annualità 2025, per il 
finanziamento del secondo 
anno di attività 

�˜�ƒ�Ž�—�–�ƒ�•�†�‘���ƒ���•�—�‘���–�‡�•�’�‘���Ž�ï�‡�ˆ�ˆ�‡�–�–�‹�˜�‘���—�–�‹�Ž�‹�œ�œ�‘��
delle risorse assegnate, e il fabbisogno 
espresso per ogni sede (persone prese in 
�…�ƒ�”�‹�…�‘���‡���Ž�‹�•�–�‡���†�ï�ƒ�–�–�‡�•�ƒ�����ƒ�†���‘�‰�‰�‹���•�‘�•���ƒ�•�…�‘�”�ƒ��
valutabile 

Favorire pieno e coerente 
utilizzo delle risorse 

* dato nazionale ricerca CNR Policy_Brief_I_centri_per_autori_di_violenza_Anno_2023.pdf  

** dato di ricerca (autodichiarazione)IMPACT Report 2022 MergedFile 

  

 

1 Specificare coerentemente con le attività sopra descritte. 

��



 

 

 
 

�����������������ï�����������������������������������
�������������������������������������������������������
������������������������  

ATS Brescia ha in essere un Accordo Quadro Interistituzionale per minori vittime di violenza assistita e giovani 
donne vittime di violenza di genere, approvato con Decreto n. 737 del 12.12.2023 e sottoscritto da n. 47 Enti tra 
cui le 4 Reti Interistituzionali antiviolenza afferenti al territorio, le strutture del Sistema giudiziario, FF.OO, della 
Prefettura, del Sistema socio-sanitario, degli ambiti territoriali sociali e dei Comuni. Per potenziare la sinergia tra 
i servizi che si occupano dei fenomeni complessi della tutela dei minori e della violenza di genere e per attuare 
�—�•�ï�ƒ�œ�‹�‘�•�‡ di coordinamento e osservatorio, ha costituito al suo interno un Organismo di Coordinamento 
presieduto dalla Prefettura di Brescia -Ufficio Territoriale di Governo. 

ATS Brescia ha proposto alla Cabina di Regia integrata nella seduta  08.05.2024 (Verbale Rep. n. 1478/2024) di 
implementare il funzionamento del suddetto Organismo  con un livello operativo, insieme agli Enti gestori delle 
reti interistituzionali e un livello consultivo allargato e di indirizzo svolgendo di fatto  le funzioni  della Rete di 
���•�†�‹�”�‹�œ�œ�‘���’�‡�”���‹�Ž���…�‘�•�–�”�ƒ�•�–�‘���ƒ�Ž�Ž�ƒ���˜�‹�‘�Ž�‡�•�œ�ƒ���†�‹���‰�‡�•�‡�”�‡�ó���’�”�‡�˜�‹�•�–�ƒ���•�‡�Ž���’�”�‘�‰�”�ƒ�•�•�ƒ���t�r�t�v���t�r�t�w���†�‹�����‡�‰�‹�‘�•�‡�����‘�•�„�ƒ�”�†�‹�ƒ�á���ƒ�‹��
sensi del D.d.u.o. n. 2621 del 14.02.2024; la proposta è stata approvata dai partecipanti alla seduta 
�†�‡�Ž�Ž�ï���”�‰�ƒ�•�‹�•�•�‘���†�‹�����‘�‘�”�†�‹�•�ƒ�•�‡�•�–�‘���†�‡�Ž���t�u�ä�r�w�ä�t�r�t�v�ä�� 

���ƒ�–�ƒ�� �Ž�ƒ�� �–�”�ƒ�•�˜�‡�”�•�ƒ�Ž�‹�–�•�� �†�‡�Ž�� �–�‡�•�ƒ�� �‡�� �Ž�ï�‘�–�–�‹�…�ƒ�� �•�‡�•�’�”�‡�� �’�‹�î�� �‘�”�‹�‡�•�–�ƒ�–�ƒ�� �ƒ�Ž�� �”�ƒ�…�…�‘�”�†�‘�� �‡�� �ƒ�Ž�Ž�ï�‹�•�–�‡�‰�”�ƒ�œ�‹�‘�•�‡�á�� �‹�•�� �“�—�‡�•�–�‘�� �…�ƒ�•�‘��
fondamentale per consentire la redazione e il monitoraggio attuativo del Piano, ATS in funzione di governance e 
�•�‡�Ž�Ž�‘�� �•�’�‡�…�‹�ˆ�‹�…�‘�� �’�‡�”�� �Ž�ƒ�� �ˆ�—�•�œ�‹�‘�•�‡�� �–�‡�…�•�‹�…�ƒ�� �‡�� �‘�”�‰�ƒ�•�‹�œ�œ�ƒ�–�‹�˜�ƒ�� �†�‡�Ž�Ž�ï���”�‰�ƒ�•�‹�•�•�‘�� �†�‹�� ���‘�‘�”�†�‹�•�ƒ�•�‡�•�–�‘�á�� �’�”�‘�’�‘�”�”�•�� �Ž�ƒ��
�•�‘�–�–�‘�•�…�”�‹�œ�‹�‘�•�‡�� �†�‡�Ž�Ž�ï���…�…�‘�”�†�‘�� ���—�ƒ�†�”�‘�� �ƒ�‹�� �‰�‡�•�–�‘�”�‹�� �†�‡�Ž�Ž�‡�� �’�”�‘�’�‘�•�–�‡�� �’�”�‘�‰�‡�–�–�—�ƒ�Ž�‹�� �…�Š�‡���‹�•�� �”�‹�•�’�‘�•�–�ƒ�� �ƒ�Ž�Ž�ï�ƒ�˜�˜�‹�•�‘�� �‡�•�ƒ�•�ƒ�–�‘��
gestiranno un C.U.A.V. 

Pertanto le funzioni consultive e di indirizzo, come già avvenuto per la Rete di Indirizzo per il contrasto alla 
�˜�‹�‘�Ž�‡�•�œ�ƒ���†�‹���‰�‡�•�‡�”�‡�á���•�ƒ�”�ƒ�•�•�‘���‡�•�‡�”�…�‹�–�ƒ�–�‡���…�‘�•���Ž�‡���•�‘�†�ƒ�Ž�‹�–�•���”�‡�‰�‘�Ž�ƒ�–�‡���†�ƒ�Ž�Ž�ï���…�…�‘�”�†�‘�����—�ƒ�†�”�‘���‡���†�ƒ�Ž���”�‡�Ž�ƒ�–�‹�˜�‘�����”�‰�ƒ�•�‹�•�•�‘���†�‹��
coordinamento. 

 

COMITATO RISTRETTO DI COORDINAMENTO C.U.A.V. 

  Al fine del monitoraggio delle progettualità C.U.A.V. è comunque istituito un Comitato ristretto di 
coordinamento, composto come segue: 

- Referenti ATS Brescia; 

- Rappresentanti delle Reti Interistituzionali antiviolenza; 

- Dirigente UDEPE di Brescia (o suo delegato); 

- Referente Procura del Tribunale di Brescia; 

- Referente Questura di Brescia; 

- Referenti delle ASST; 

- Rappresentanti Enti gestori C.U.A.V. 

 

ATS, come espressamente richiesto dalla D.G.R. di riferimento, mantiene il mandato di referente unico per 
Regione Lombardia, e in tale veste gestisce il comitato ristretto di coordinamento C.U.A.V. Si prevede una 
cadenza semestrale degli incontri. 

 

CARATTERE INNOVATIVO DEGLI INTERVENTI PREVISTI NEL PIANO 

Descrivere il carattere innovativo (organizzativo, metodologico, strumentale) del Piano. 

 

Da un punto di vista organizzativo �‹�Ž�� ���‹�ƒ�•�‘�� �†�‹�� ���•�–�‡�”�˜�‡�•�–�‘�� ���‡�”�”�‹�–�‘�”�‹�ƒ�Ž�‡�� �•�‹�� �‹�•�•�‡�”�‹�•�…�‡�� �ƒ�Ž�Ž�ï�‹�•�–�‡�”�•�‘�� �†�‹�� �—�•�� �•�‹�•�–�‡�•�ƒ�� �†�‹��
�‰�‘�˜�‡�”�•�ƒ�•�…�‡�� �…�‘�•�’�Ž�‡�•�•�‹�˜�‘�� �…�ƒ�”�ƒ�–�–�‡�”�‹�œ�œ�ƒ�–�‘�� �†�ƒ�Ž�Ž�ï�‡�•�‹�•�–�‡�•�œ�ƒ�� �†�‹�� �‹�•�–�‡�”�Ž�‘�…�—�œ�‹�‘�•�‹�á�� �”�ƒ�’�’�‘�”�–�‹�á�� ���…�…�‘�”�†�‹�á�� �•�‘�•�…�Š�±�� �•�‡�”�˜�‹�œ�‹�� �‰�‹�•��
strutturati e integrati. ���–�–�”�ƒ�˜�‡�”�•�‘�� �Ž�ƒ���•�‘�–�–�‘�•�…�”�‹�œ�‹�‘�•�‡���†�‡�Ž�Ž�ï���…�…�‘�”�†�‘�� ���—�ƒ�†�”�‘�� �‡���‹�Ž���…�‘�‹�•�˜�‘�Ž�‰�‹�•�‡�•�–�‘�� �†�‡�‹�� ���ä���ä���ä���ä���•�‡�‹�� �˜�ƒ�”�‹��

��



 

 

 
 

apparati afferenti si realizza e si completa il raccordo con la trattazione del delicato tema degli uomini potenziali 
o autori di violenza. 

  

Programmi specifici dedicati agli uomini immigrati. 

Attraverso la creazione di una rete di collaborazione con le comunità culturali presenti sul territorio si intende 
promuovere una cultura del rispetto e sensibilizzare sulle tematiche legate alla violenza di genere. Si 
Implementeranno le attività di formazione interculturale mirata, con la partecipazione di mediatori culturali per 
garantire inclusività e rispondenza alle esigenze specifiche delle diverse comunità. 

 

STRUMENTI E INDICATORI DI MONITORAGGIO DELLE ATTIVITÀ 
   
Fase 1: Ogni C.U.A.V.: registro dei Programmi individuali, registri di monitoraggio della recidiva, report 
periodici di follow-up; 
Fase 2: Ogni C.U.A.V. report eventi organizzati e feedback partecipazione; 
Fase 3: sottoscrizione Accordo Quadro da parte dei CUAV report e verbali incontri; 
Fase 4: verbali dei tavoli tematici regionali; 
Fase 5: registro attività formative promosse dal Coordinamento e da ogni CUAV; 
Fase 6: registro delle scuole coinvolte, report sugli eventi organizzati, questionari pre-post per studenti e 
insegnanti, feedback delle attività svolte; 
Fase 7: ulteriore assegnazione risorse. 
 

PIANO DEI COSTI dei progetti a settembre 2025 

Voci di costo Attività Importo 
a) costi del personale interno ed 
esterno; 

  
164.984,00 

b) altri costi (diretti diversi dal 
personale e indiretti), tra cui costi per 
acquisti o ammortamento di beni, per 
acquisti di servizi specifici per la 
�”�‡�ƒ�Ž�‹�œ�œ�ƒ�œ�‹�‘�•�‡���†�‡�Ž�Ž�ï�‹�•�–�‡�”�˜�‡�•�–�‘�á���•�’�‡�•�‡��
generali di funzionamento e gestione. 

  
32,700,00 

TOTALE 197.684,00 
FINANZIAMENTO REGIONALE  158.002,31 
COFINANZIAMENTO (almeno 20%)  39.681,69 
 

Il suddetto finanziamento regionale è coperto con le annualità di Fondo anni 2023 e 2024, 

Rispetto alla annualità 2025, sentita anche la Cabina di Regia Integrata di ATS nella seduta del 15/09/2024 
���˜�‡�”�„�ƒ�Ž�‡�� �ƒ�‰�Ž�‹�� �ƒ�–�–�‹���á�� �•�‹�� �°�� �…�‘�•�˜�‡�•�—�–�‘�� �…�Š�‡�� �Ž�‡�� �”�‹�•�‘�”�•�‡�� �’�ƒ�”�‹�� �ƒ�� �@��93192,05, siano riservate ad ATS per una valutazione 
�…�‘�•�’�Ž�‡�•�•�‹�˜�ƒ�� �†�‡�Ž�Ž�ï�ƒ�•�†�ƒ�•�‡�•�–�‘�� �†�‡�‹�� ���������� �†�‡�Ž�� �–�‡�”�”�‹�–�‘�”�‹�‘�� ���ˆ�ƒ�„�„�‹�•�‘�‰�•�‘�á�� �Ž�‹�•�–�ƒ�� �†�ï�ƒ�–�–�‡�•�ƒ�á�� �–�”�‡�•�†�� �†�‹�� �—�–�‹�Ž�‹�œ�œ�‘�� �†�‡�Ž�Ž�‡�� �”�‹�•�‘�”�•�‡���á��
finalizzata al potenziamento della seconda annualità del presente piano. Del resto è stato considerato che un 
���������� �‹�•�‹�œ�‹�ƒ�� �Ž�ï�‘�’�‡�”�ƒ�–�‹�˜�‹�–�•�� �ƒ�’�‡�”�–�ƒ�� �ƒ�Ž�Ž�ï�—�–�‡�•�œ�ƒ�� �‹�•�� �†�ƒ�–�ƒ�� �s�w���r�{���t�r25 �‡�� �Ž�ï�ƒ�Ž�–�”�‘�� �Š�ƒ�� �‹�•�� �ƒ�–�–�‘�� �—�•�ƒ�� �”�‹�…�‘�Ž�Ž�‘�…�ƒ�œ�‹�‘�•�‡�� �‘�’�‡�”�ƒ�–�‹�˜�ƒ�á��
elementi che non consentono al momento una assegnazione sulla base dei progetti avviati nè una nuova 
manifestazione di interesse al territorio. 

��



 

 

 
 

  

Ente DGR  Dduo �¼

1 Fondo annualità 2023 778/2023 12157/23 141.386,38�¼������������������������������ 

2 Fondo annualità 2024 2801/2024 12340/24 16.615,93�¼���������������������������������� 

3 Fondo annualità 2025 4513/2025 9859/2025 93.192,05�¼���������������������������������� 

251.194,36�¼������������������������������ 

Ente
 Finziamento 

regionale 
Co-finanziamento Totale progetto

A
Associazione Cerchio 
degli Uomini Brescia 
ETS

77.735,82�¼������������������������������ ���¼������������������������������������������������������������ ���¼����������������������������������������������������������

B
Elefanti Volanti SCS 
Onlus

80.266,49�¼������������������������������ ���¼������������������������������������������������������������ ���¼��������������������������������������������������������

C Riserva ATS 93.192,05�¼������������������������������ 

totale Budget ATS 251.194,36�¼�������������������������� 

Riserva per seconda annualità del Piano di Intervento 
Territoriale

totale Budget ATS

C.U.A.V. quadro economico 2025

FINANZIAMENTO REGIONALE

UTILIZZO

��



 

 

 
 

Cronoprogramma delle attività 

  Prima annualità Seconda annualità 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

CUAV di 
Brescia 

                         

Programmi 
individuali 

                        

Potenziamento 
reti e formazione 

                        

Sensibilizzazione 
sul territorio 

                        

CUAV di 
Palazzolo 

                         

Formazione 
specifica 

                        

Programmi 
individuali 

                        

Sensibilizzazione 
sul territorio 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

��



























































































�/�v���]�����Ì�]�}�v�]���}�‰���Œ���Ÿ�À�������}�v���}�Œ�����š�������}�v���h�����W�� 

 

���d�^�� ���]�� ���Œ���•���]���� �]�v�� �������}�Œ���}�� ���}�v�� �o�[�h�8���]�}�� ���]�•�š�Œ���©�µ���o���� ���•�����µ�Ì�]�}�v���� �W���v���o���� ���•�š���Œ�v���� ���]�� ���Œ���•���]���U�� �Z����
���}�v���}�Œ�����š�}���o�����•���P�µ���v�Ÿ���]�v���]�����Ì�]�}�v�]���}�‰���Œ���Ÿ�À���U���P�]�������v���o�]�Ì�Ì���š�������}�v���]�����h���s�������o���š���Œ�Œ�]�š�}�Œ�]�}�U���������Z�����•�}�v�}���Œ���•����
�]�v�� �(�}�Œ�u���� �~���}�Ì�Ì���•�� ���]�� �W�Œ�}�š�}���}�o�o�}�� ���©�µ���o�u���v�š���� �•�}�©�}�‰�}�•�š�}�� ���P�o�]�� ���o�š�Œ�]�� ���v�Ÿ�� ���o���v�����Ÿ�� �‰���Œ�� �o���� �•�µ����
�(�}�Œ�u���o�]�Ì�Ì���Ì�]�}�v���X 

 

 

���K�•�•�����W�Z�K�d�K���K�>�>�K���W���Z���>�[���W�W�>�/�����•�/�K�E���������>�����/�^�W�K�^�d�K�����/�����h�/�����>�>�[���Z�d�X���í�ò�ñ��
���K�D�D�����s�����K���/�������W���E���>�� 

 

�>�����‰���Œ�Ÿ���.�Œ�u���š���Œ�]���W 

�r �d�Œ�]���µ�v���o�������]�����Œ���•���]�� 
�r �W�Œ�}���µ�Œ���������o�o�����Z���‰�µ�����o�]�������‰�Œ���•�•�}���]�o���d�Œ�]���µ�v���o�������]�����Œ���•���]�� 
�r �D�]�v�]�•�š���Œ�}�������o�o�����'�]�µ�•�Ÿ�Ì�]�����t���h�8���]�}�����]�•�š�Œ���©�µ���o�������]�����•�����µ�Ì�]�}�v�����W���v���o�������•�š���Œ�v�� 
�r �����u���Œ�����W���v���o�������]�����Œ���•���]�����t���^���Ì�]�}�v���������o�o���������u���Œ�����W���v���o�����>�}�u�����Œ���]�����K�Œ�]���v�š���o�� 
�r �K�Œ���]�v���������P�o�]�����À�À�}�����Ÿ 
�r ���h���s���r�����•�•�}���]���Ì�]�}�v�����]�o�������Œ���Z�]�}�������P�o�]���h�}�u�]�v�]�����]�����Œ���•���]�������d�^�V 
�r ���h���s���t�����o���(���v�Ÿ���s�}�o���v�Ÿ���•�X���X�•�X���K�E�>�h�^ 
�r ���d�^�����]�����Œ���•���]�� 

�Ž�Ž�Ž 

 

���}�v���]�o���‰�Œ���•���v�š�������}���µ�u���v�š�}���•�]���]�v�š���v���}�v�}���(�}�Œ�v�]�Œ�����]�v���]�����Ì�]�}�v�]�������o�]�v�������P�µ�]�������}�‰���Œ���Ÿ�À�������}�v���o�[�]�v�š���v�š�}�����]��
�P���Œ���v�Ÿ�Œ���U���‰���Œ���‹�µ���v�š�}���‰�}�•�•�]���]�o���U���µ�v�[�µ�v�]�(�}�Œ�u�������‰�‰�o�]�����Ì�]�}�v���������o�����]�•�‰�}�•�š�}�����]�����µ�]�����o�o�[���Œ�š�X���í�ò�ñ�����}�u�u�����s��
���X�‰�X�� ���Z���� �‰�Œ���À�������� �o���� �‰�}�•�•�]���]�o�]�š���� ���]�� ���������•�•�}�� ���o�� �����v���.���]�}�� �����o�o���� �•�}�•�‰���v�•�]�}�v�������}�v���]�Ì�]�}�v���o���� �����o�o���� �‰���v����
�•�µ���}�Œ���]�v���š���� ���o�o���� �‰���Œ�š�����]�‰���Ì�]�}�v���� ���� ���}�Œ�•�]�� ���]�� �Œ�����µ�‰���Œ�}�� �‰���Œ�� �•�}�P�P���«�� �À�]�}�o���v�Ÿ�l�u���o�š�Œ���©���v�Ÿ�W��� �̂v���]�� �����•�]�� ���]��
���}�v�����v�v���� �‰���Œ�� �]�o�� �����o�]�©�}�� �‰�Œ���À�]�•�š�}�� �����o�o�–���Œ�Ÿ���}�o�}�� �ñ�ó�ñ�U�� �v���o�o���� �(�}�Œ�u���� �š���v�š���š���U�� �}�� �‰���Œ�� �]�� �����o�]�«�U�� ���}�v�•�µ�u���Ÿ�� �}��
�š���v�š���Ÿ�U�����]�����µ�]�����P�o�]�����Œ�Ÿ���}�o�]���ñ�ó�î�U���ò�ì�õ�����]�•�U���ò�ì�õ���š���Œ�U���ò�ì�õ���‹�µ���š���Œ�U���ò�ì�õ���‹�µ�]�v�‹�µ�]���•�U���ò�ì�õ���}���Ÿ���•�������ò�í�î�����]�•�U���v�}�v���Z� ��
���P�o�]�����Œ�Ÿ���}�o�]���ñ�ô�î�������ñ�ô�ï���‹�µ�]�v�‹�µ�]���•���v���o�o�����]�‰�}�š���•�]�����P�P�Œ���À���š���������]���•���v�•�]�������P�o�]�����Œ�Ÿ���}�o�]���ñ�ó�ò�U���‰�Œ�]�u�}�����}�u�u���U��
�v�µ�u���Œ�]���î�U���ñ�������ñ�X�í�U�������ñ�ó�ó�U���‰�Œ�]�u�}�����}�u�u���U���v�µ�u���Œ�}���í�U�������•�����}�v���}�����}�u�u���U���o�����•�}�•�‰���v�•�]�}�v�������}�v���]�Ì�]�}�v���o����
�����o�o���� �‰���v���� ���� �•���u�‰�Œ���� �•�µ���}�Œ���]�v���š���� ���o�o���� �‰���Œ�š�����]�‰���Ì�]�}�v���U�� ���}�v�� ���������v�Ì���� ���o�u���v�}�� ���]�•���«�u���v���o���U�� ���� ���o��
�•�µ�‰���Œ���u���v�š�}�����}�v�����•�]�š�}���(���À�}�Œ���À�}�o�������]���•�‰�����]�.���]���‰���Œ���}�Œ�•�]�����]���Œ�����µ�‰���Œ�}���‰�Œ���•�•�}�����v�Ÿ���}�����•�•�}���]���Ì�]�}�v�]�����Z�����•�]��
�}�����µ�‰���v�}�����]���‰�Œ���À���v�Ì�]�}�v���U�����•�•�]�•�š���v�Ì�����‰�•�]���}�o�}�P�]�����������Œ�����µ�‰���Œ�}�����]���•�}�P�P���«�����}�v�����v�v���Ÿ���‰���Œ���]���u�������•�]�u�]��
�Œ�����Ÿ�U�����������Œ�š���Ÿ�������À���o�µ�š���Ÿ�������o���P�]�µ���]�����U�����v���Z�����]�v���Œ���o���Ì�]�}�v�������o�o�������]�Œ���}�•�š���v�Ì�����‰�}�•�š���������(�}�v�����u���v�š�}�������o��
�P�]�µ���]�Ì�]�}���(�}�Œ�u�µ�o���š�}�����]���•���v�•�]�������o�o�–���Œ�Ÿ���}�o�}���í�ò�ð���€�Y�•�_�X 

�>�����]�v���]�����Ì�]�}�v�]�����©���v�P�}�v�}���•�]�����o�[���‰�‰�o�]�����Ì�]�}�v���������o�o�[�]�•�Ÿ�š�µ�š�}���]�v�����•���u�����v���o�o�����(���•���������o�o�����]�v�����P�]�v�]�����Z�������}�‰�}��
�o�[���•���Œ���]�Ì�]�}�������o�o�[���Ì�]�}�v�����‰���v���o�����t�����]�•�Ÿ�v�P�µ���v���}���]�������•�]�����]���‰���©���P�P�]���u���v�š�}���}�����]�����}�v�����v�v�����]�v���•���P�µ�]�š�}�������Œ�]�š�}��
�������Œ���À�]���š�}���}�����]�����«�u���v�š�}�V���o�����•�š���•�•�������©���v�P�}�v�}�������(���©�}�r�Œ�����š�}���•�µ�������•�•�]�À�}�����o�o�[�]�v�š�Œ�}���µ�Ì�]�}�v���������o�o�[���Œ�š�X���í�ò�ñ��

����



���}�u�u�����s�����X�‰�X���~�����‹�µ�]�v���]���•�µ�������•�•�]�À�������o���ì�õ�l�ì�ô�l�î�ì�í�õ�U�������š�������]�����v�š�Œ���š�����]�v���À�]�P�}�Œ�����>�X���í�õ�l�ì�ó�l�î�ì�í�õ���v�X���ò�õ��� �̂��X���X��
���}���]�������Z�}�•�•�}�_�•�������•�}�v�}�����P�P�]�}�Œ�v���š�������o�o�����u�}���]�.���Z�����]�v�š�Œ�}���}�©���������o�o�����>���P�P�����v�X���í�ò�ô�l�î�ì�î�ï�X 

 

�Z�µ�}�o�}�����]�����d�^ 

�Z���P�]�}�v�����>�}�u�����Œ���]���U�����}�v�������o�]�����Œ���Ì�]�}�v�����v�X���y�/�/�l�ó�ó�ô�������o���ï�í�l�ì�ó�l�î�ì�î�ï�����À���v�š���������}�P�P���©�}�W��� �̂��‰�‰�Œ�}�À���Ì�]�}�v����
�u�}�����o�]�š�������]���µ�Ÿ�o�]�Ì�Ì�}���������Œ�]�š���Œ�]�����]���Œ�]�‰���Œ�š�}�������o�o�����Œ�]�•�}�Œ�•�����v���Ì�]�}�v���o�]�������•�Ÿ�v���š�������]���‰�Œ�}�P�Œ���u�u�]�����]���Œ�����µ�‰���Œ�}�������P�o�]��
�µ�}�u�]�v�]�����µ�š�}�Œ�]�����]���À�]�}�o���v�Ì���r�����X�W�X���X�D�X���î�ò���•���©���u���Œ�����î�ì�î�î���'�X�h�X���v�X���ï�ô�������o���í�ñ�X�ì�î�X�î�ì�î�ï�X�_�U���Z�����]�v���]�À�]���µ���š�}�����d�^��
�‹�µ���o���� �µ�v�]���}�� �]�v�š���Œ�o�}���µ�š�}�Œ���� �Œ���•�‰�}�v�•�����]�o���� �v���]�� ���}�v�(�Œ�}�v�Ÿ�� ���]�� �Z���P�]�}�v���� ������ ���� �P���Œ���v�š���� �����o�o�[���©�µ���Ì�]�}�v���� �����]��
���]�À���Œ�•�]�� �‰�Œ�}�P���«�� ���}�v�š���v�µ�Ÿ�� �v���o�� �‰�]���v�}�� ���]�� �]�v�š���Œ�À���v�š�}�� ���� �����o�o���� �Œ�]�•�}�Œ�•���� ���•�•���P�v���š���� ���� ���•�•�}�o�À���� �]�o�� �������]�š�}��
�]�v�(�}�Œ�u���Ÿ�À�}���Œ���o���Ÿ�À�}�����o�����}�u�‰�o���•�•�}�������P�o�]���]�v�š���Œ�À���v�Ÿ�����©�µ���Ÿ�X 

���d�^�� ���}�À�Œ���� �]�v�}�o�š�Œ���� ���o�����}�Œ���Œ���� �‰�Œ�}�������µ�Œ���� �}�‰���Œ���Ÿ�À���� ���}�v���]�À�]�•���� ���� �•�]�v���Œ�P�]���� �•�š�����]�o�]�� ���v���Z���� ���©�Œ���À���Œ�•�}��
�o�[�]�v���]�À�]���µ���Ì�]�}�v�������]���o�µ�}�P�Z�]�����]�����}�v�(�Œ�}�v�š�}���~���•�X�����}�u�]�š���š�}�����]�����}�}�Œ���]�v���u���v�š�}�•�����Z�����À�������v�}���]�o�����}�]�v�À�}�o�P�]�u���v�š�}��
���]�� �š�µ�«�� �]�� �•�}�P�P���«�� ���}�u�‰���š���v�Ÿ�� �•�µ�o�� �š���u���� �~�]�•�Ÿ�š�µ�Ÿ�� �W���v�]�š���v�Ì�]���Œ�]�U�� �^�]�•�š���u���� �P�]�µ���]�Ì�]���Œ�]�}�U�� �&�}�Œ�Ì���� �����o�o�[�K�Œ���]�v���U��
�^�]�•�š���u�����^�}���]�}�r�^���v�]�š���Œ�]�}�U���Œ���Ÿ���]�v�š���Œ�]�•�Ÿ�š�µ�Ì�]�}�v���o�]�����v�Ÿ�À�]�}�o���v�Ì���•�������.�v���v���}�����}�v�����Z�]���Œ���Ì�Ì�����]���Œ�µ�}�o�]�������]�����}�u�‰�]�Ÿ��
�•�����}�v���}���o�����•�‰�����]�.���]�š�������]���}�P�v�µ�v�}�X���>�}���•���}�‰�}�������‹�µ���o�o�}�����]�����Œ�����Œ�����µ�v���u�}�����o�o�}�����]���Œ���š�����š���Œ�Œ�]�š�}�Œ�]���o���������•���š����
�•�µ�o�o�[�]�v�š���P�Œ���Ì�]�}�v���� �}�‰���Œ���Ÿ�À���� �š�Œ���� �š�µ�«�� �]�� �•�}�P�P���«�� ���Z���U�� �•�µ�o�o���� �����•���� ���]�� ���}�u�‰���š���v�Ì���� �•�‰�����]�.���Z���� ����
�u�µ�o�Ÿ���]�•���]�‰�o�]�v���Œ�]�U�� �Œ�]���•������ ���� �P���Œ���v�Ÿ�Œ���� �µ�v�� ���‰�‰�Œ�}�����]�}�� ���8���������� ���� �]�v���]�•�]�À�}�� �•�µ�o�� �‰���Œ���}�Œ�•�}�� ���]�� �Œ�����µ�‰���Œ�}�� ���� �o����
�•�š�Œ�µ�©�µ�Œ���Ì�]�}�v�������]���µ�v���•�]�•�š���u�������]�����������•�•�}�����Z�����P���Œ���v�Ÿ�•�������o�����(�Œ�µ�]�Ì�]�}�v���������o�o�����]�v�(�}�Œ�u���Ì�]�}�v�]�����]�Œ�������]���•���Œ�À�]�Ì�]��
���«�À���Ÿ�� �•�µ�o�� �š���Œ�Œ�]�š�}�Œ�]�}�� �Œ�]�À�}�o�Ÿ�� ���P�o�]�� �µ�}�u�]�v�]�� ���µ�š�}�Œ�]�� ���]�� �À�]�}�o���v�Ì���U�� �À���o�}�Œ�]�Ì�Ì���v���}�� �o���� ���•�‰���Œ�]���v�Ì���� ���•�]�•�š���v�Ÿ�� �•�µ�o��
�š���Œ�Œ�]�š�}�Œ�]�}�����]�����}�u�‰���š���v�Ì�������d�^�X 

�/�v�}�o�š�Œ���� ���d�^�� �v���o�� �•�µ�}�� �Œ�µ�}�o�}�� ���]�� ���}�}�Œ���]�v���u���v�š�}�� �����o�o���� �^�Z���š���� ���]�� �/�v���]�Œ�]�Ì�Ì�}�� �‰���Œ�� �]�o�� ���}�v�š�Œ���•�š�}�� ���o�o���� �À�]�}�o���v�Ì����
�u���•���Z�]�o���� ���}�v�š�Œ�}�� �o���� ���}�v�v���_�� ���]�� �•���v�•�]�� �����o�� ���X���X�µ�X�}�� �í�ð�� �(�������Œ���]�}�� �î�ì�î�ð�� �v�X�î�ò�î�í�U�� �(���À�}�Œ�]�•������ �o�[�]�v�š���P�Œ���Ì�]�}�v����
�}�‰���Œ���Ÿ�À���������]�����X�h�X���X�s�X���v���o���‰�]�¶�����u�‰�]�}���‹�µ�����Œ�}�������o�o�����‰�}�o�]�Ÿ���Z�������]�����}�v�š�Œ���•�š�}�������o�o�����À�]�}�o���v�Ì�������]���P���v���Œ���X 

 

���X�h�X���X�s�X���~�����v�š�Œ�]���‰���Œ���P�o�]���h�}�u�]�v�]�����µ�š�}�Œ�]�����]���s�]�}�o���v�Ì���• 

�/�� ���X�h�X���X�s�X�� �~�����v�š�Œ�]�� �‰���Œ�� �P�o�]�� �h�}�u�]�v�]�� ���µ�š�}�Œ�]�� ���]�� �s�]�}�o���v�Ì���•�� �•�}�v�}�� ���v�Ÿ�� �}�� ���•�•�}���]���Ì�]�}�v�]�� ���Z���� �•�]�� �}�����µ�‰���v�}�� ���]��
�‰�Œ���À���v�Ì�]�}�v���U�����•�•�]�•�š���v�Ì�����‰�•�]���}�o�}�P�]�����������Œ�����µ�‰���Œ�}�����]���•�}�P�P���«�����}�v�����v�v���Ÿ���‰���Œ���]���Œ�����Ÿ���•�}�‰�Œ�������]�š���Ÿ�X���K�+�Œ�}�v�}��
�µ�v���•���Œ�À�]�Ì�]�}�����Z�����u�]�Œ�������o�o�[���•�•�µ�v�Ì�]�}�v�������]���Œ���•�‰�}�v�•�����]�o�]�š�����������‰���Œ�š���������P�o�]���µ�}�u�]�v�]���Œ�]�•�‰���©�}�����o�o�����À�]�}�o���v�Ì�������P�]�š���U��
���o�o�[���‰�‰�Œ���v���]�u���v�š�}�����]���•�š�Œ�µ�u���v�Ÿ���‰���Œ���o�����P���•�Ÿ�}�v�����v�}�v���À�]�}�o���v�š���������o�����}�v�G�]�©�}�U�����o�o�����‰�Œ�}�u�}�Ì�]�}�v�������]���‰�Œ�}�����•�•�]��
���]�������u���]���u���v�š�}�U�����o���•�µ�‰���Œ���u���v�š�}�������P�o�]���•�š���Œ���}�Ÿ�‰�]�����]���P���v���Œ�����������]���}�P�v�]���(�}�Œ�u�������]���‰�Œ���À���Œ�]�����Ì�]�}�v���X 

�/�������•�Ÿ�v���š���Œ�]�� �����o�� �•���Œ�À�]�Ì�]�}�� �•�}�v�}�� �µ�}�u�]�v�]�� �u���P�P�]�}�Œ���v�v�]�� ���µ�š�}�Œ�]���}���‰�}�š���v�Ì�]���o�]�� ���µ�š�}�Œ�]�����]�� �u���o�š�Œ���©���u���v�Ÿ�� ����
���}�v���}�©�����À�]�}�o���v�š�������}�u�u���•�•�����v���]�����}�v�(�Œ�}�v�Ÿ�������o�o�������}�v�v���X�� 

�>�[���������•�•�}�����]���•���Œ�À�]�Ì�]���‰�Œ�}�‰�}�•�Ÿ�������o�����X�h�X���X�s�X���‰�µ�~�����•�•���Œ���������Œ�Ÿ�.�����š�}���•�}�o�}�����}�‰�}���o�����(���•�������]���À���o�µ�š���Ì�]�}�v�����u�]�Œ���š����
�����•�š�����]�o�]�Œ�����•�������•�]�•�š���v�}���o�������}�v���]�Ì�]�}�v�]���v�������•�•���Œ�]�����‰���Œ���o�[���À�À�]�}�����]���µ�v���‰�Œ�}�P�Œ���u�u���X���d���o�����À���o�µ�š���Ì�]�}�v���U���•�À�}�o�š����
���}�v���P�o�]���•�š�Œ�µ�u���v�Ÿ���Ÿ�‰�]���]�����]���}�P�v�]���.�P�µ�Œ�����‰�Œ�}�(���•�•�]�}�v���o�����������}�v���•�š�Œ�µ�u���v�Ÿ�����]���À���o�µ�š���Ì�]�}�v���������o���Œ�]�•���Z�]�}�U�����À�Œ����
���}�u�����}�P�P���©�}���o�����‹�µ���o�]�š�����������]�o���o�]�À���o�o�}�������o�o�����u�}�Ÿ�À���Ì�]�}�v���U���o�����‰�Œ���•���v�Ì�������]�����}�v���]�Ì�]�}�v�]���v�}�v���š�Œ���©���š�����}�•�š���Ÿ�À����
�o�–�]�v�š���Œ�À���v�š�}���~���]�‰���v�����v�Ì�����‰���š�}�o�}�P�]���Z���U�����]�•�š�µ�Œ���]���‰�•�]���Z�]���š�Œ�]���]�U�������.���]�š���‰�•�]���}�.�•�]���]���]�v�����]�o�]�š���v�Ÿ���o�����•�}�P�P���«�À�]�š����
�������X�X�•�U���o�–�]�v�š���v�Ì�]�}�v���������o�������}�v���Œ���š�����‰�}�•�•�]���]�o�]�š�������]���‰���Œ�š�����]�‰���Œ�������P�o�]���]�v�š���Œ�À���v�Ÿ���‰�Œ�}�‰�}�•�Ÿ���‰���Œ���š�µ�©�����o�������µ�Œ���š����
�����o���‰�Œ�}�P�Œ���u�u���X���E���o�������•�}�����]���µ�š���v�Ÿ���‰�Œ�}�À���v�]���v�Ÿ�����������o�š�Œ�����v���Ì�]�}�v�]�U���]�o�����X�h�X���X�s�X���À���o�µ�š���Œ�������v���Z�����o�����‰�Œ���•���v�Ì����
�����]�� �Œ���‹�µ�]�•�]�Ÿ�� �u�]�v�]�u�]�� ���]�� ���}�u�‰�Œ���v�•�]�}�v���� �����o�o���� �o�]�v�P�µ���� �]�š���o�]���v���� ���l�}�� �o���� �‰�}�•�•�]���]�o�]�š���� ���]�� ���]�•�‰�}�Œ�Œ���� ���]�� �.�P�µ�Œ���� ���]��

����



�u�����]���Ì�]�}�v���� �o�]�v�P�µ�]�•�Ÿ���}�r���µ�o�š�µ�Œ���o���� ���� ���]�� �u���š���Œ�]���o���� �]�v�(�}�Œ�u���Ÿ�À�}�� �‰�o�µ�Œ�]�o�]�v�P�µ���� �~���Œ�š�X�� �ñ�� �Z���‰���Œ�š�}�Œ�]�}�� ���©�}�� �v�X��
�í�ô�ð�l���^�Z�•�X 

���}�v���������Œ���š�}�������o�����]�Œ���©�}�Œ�����'���v���Œ���o�������]�����d�^�����Œ���•���]�����v�X���ó�ð�ï�������o���î�ð�l�í�î�l�î�ì�î�ð���������}�P�P���©�}��� �̂��À�À�]�•�}���‰�µ�����o�]���}��
�‰���Œ�����o�����u���v�]�(���•�š���Ì�]�}�v�������]�����]�v�š���Œ���•�•�����‰���Œ�����o�������•���o���Ì�]�}�v�������]���‰�Œ�}�P���«�����.�v���o�]�Ì�Ì���Ÿ�������o�o�������Œ�����o�]�Ì�Ì���Ì�]�}�v�����������]����
�����v�š�Œ�]�����‰���Œ�����h�}�u�]�v�]�������µ�š�}�Œ�]�������]���s�]�}�o���v�Ì�������~���X�h�X���X�s�X�•�W�����‰�‰�Œ�}�À���Ì�]�}�v���������P�o�]�����•�]�Ÿ�����������o�����W�]���v�}�����]�����]�v�š���Œ�À���v�š�}��
�š���Œ�Œ�]�š�}�Œ�]���o���_�U�� �•�}�v�}�� �•�š���š���� �]�v���]�À�]���µ���š���� ���µ���� �‰�Œ�}�P���©�µ���o�]�š���� ���]�� ���h���s�� �v���o�� �š���Œ�Œ�]�š�}�Œ�]�}�� ���]�� �Œ�]�(���Œ�]�u���v�š�}�� ���� �]�v��
�‰���Œ�Ÿ���}�o���Œ���W 

�r ���X�h�X���X�s�X�����]�����Œ���•���]�����P���•�Ÿ�š�}�������o�o�[���•�•�}���]���Ì�]�}�v�����/�o�������Œ���Z�]�}�������P�o�]���h�}�u�]�v�]�����]�����Œ���•���]���V 
�r ���X�h�X���X�s�X�����]���W���o���Ì�Ì�}�o�}���•�l�K���P���•�Ÿ�š�}�����������o���(���v�Ÿ���s�}�o���v�Ÿ���•�X���X�•�X���K�E�>�h�^�X 

 
 

�^�/�����K�E�s�/���E�����Y�h���E�d�K���^���'�h��  

 

�E���o�������•�}�����]�����‰�‰�o�]�����Ì�]�}�v���������o�o�����‰���v�����•�µ���Œ�]���Z�]���•�š���������o�o�����‰���Œ�Ÿ���~���Æ�����Œ�©�X���ð�ð�ð�������ð�ð�ó�����X�‰�X�‰�X�• 

�í�X �>�[�]�v�š���Œ���•�•���š�}���‰�Œ�}�À�À�������U�����}�v���o�����Œ�]���Z�]���•�š�����(�}�Œ�u�µ�o���š�����‰���Œ�•�}�v���o�u���v�š���U�������‰�Œ���•���v�š���Œ���������µ�v�����X�h�X���X�s�X��
�}�������µ�v�[���•�•�}���]���Ì�]�}�v�����~���[�}�Œ�����]�v���‰�}�]���‰���Œ�����Œ���À�]�š�����^�]�o�����X�h�X���X�s�X�_�•���µ�v�[�]�•�š���v�Ì�����š���•�������o�o�����‰���Œ�š�����]�‰���Ì�]�}�v����
�����µ�v���‰���Œ���}�Œ�•�}�����]�����µ�]�����o�o�[���Œ�š�X�í�ò�ñ�����}�u�u�����s�����X�‰�X�V���Œ���•�š�����(���Œ�u�����o�����(�����}�o�š�����‰���Œ���o�µ�]�����]���‰�Œ���•���v�š���Œ�����o����
���}�u���v�������•�]�v�������o�o�����(���•���������o�o�����]�v�����P�]�v�]���‰�Œ���o�]�u�]�v���Œ�]�X 

�î�X �/�o�����X�h�X���X�s�X���À���o�µ�š�����o�����Œ�]���Z�]���•�š�����������}�u�µ�v�]�������o�������]�•�‰�}�v�]���]�o�]�š���������]�v�]�Ì�]���Œ�����]�o���‰���Œ���}�Œ�•�}���•�‰�����]�.�����v���}�W 
���X �o�����v���š�µ�Œ���������o���‰�Œ�}�P���©�}���~�Ÿ�‰�}�o�}�P�]�����]�v���}�v�š�Œ�]�������}���]���«�À�]�•�V 
���X �o�������µ�Œ���š�����u�]�v�]�u���������o���‰���Œ���}�Œ�•�}�V 
���X �o���������š�������]���‰�Œ���•�µ�u�]���]�o�����‰�Œ���•�����]�v�������Œ�]���}�U���]�v�������•�}�����]�����������©���Ì�]�}�v�����������‰���Œ�š���������o�����X�h�X���X�s�X������

�•���P�µ�]�š�}�����]���‰�}�•�]�Ÿ�À�����À���o�µ�š���Ì�]�}�v���������o�o�����(���«���]�o�]�š���������o���‰���Œ���}�Œ�•�}�X 
�ï�X �>�[�]�v�š���Œ���•�•���š�}�����Z�����]�v�š���v���������À���v�Ì���Œ�����]�•�š���v�Ì�������]�����‰�‰�o�]�����Ì�]�}�v���������o�o�����‰���v�����•�µ���Œ�]���Z�]���•�š���������o�o�����‰���Œ�Ÿ��

���Æ�� ���Œ�š�X�ð�ð�ð�� ���X�‰�X�‰�X�� �~���v���Z���� ���� �•���P�µ�]�š�}�� ���]�� �P�]�µ���]�Ì�]�}�� �]�u�u�����]���š�}�� �}�� ���]�� �P�]�µ���]�Ì�]�}�� ���]�Œ���«�•�•�]�u�}�•�U��
�‰���Œ�•�}�v���o�u���v�š���� �}�� �š�Œ���u�]�š���� �W�Œ�}���µ�Œ���š�}�Œ���� �^�‰�����]���o���U�� �(�}�Œ�u�µ�o���Œ���� �o�[�]�•�š���v�Ì���� ���•�‰�o�]���]�š���v���}�� �o���� �‰�Œ�}�‰�Œ�]����
�Œ�]���Z�]���•�š���� ���]�� �•�µ���}�Œ���]�v���Œ���� �o���� ���}�v�����•�•�]�}�v���� �����o�� �����v���.���]�}�� �����o�o���� �•�}�•�‰���v�•�]�}�v���� ���}�v���]�Ì�]�}�v���o���� �����o�o����
�‰���v���� ���o�o���� �‰���Œ�š�����]�‰���Ì�]�}�v���� ���o�� �‰���Œ���}�Œ�•�}�� ���Æ�� ���Œ�š�X�� �í�ò�ñ�� ���}�u�u���� �s�� ���X�‰�X�� ���� ���o�o���P���v���}�� ���o�o�[�]�•�š���v�Ì���� �o����
���}�u���v���������]�����µ�]�����o���‰�µ�v�š�}���í�X 

�ð�X �/�o���'�]�µ���]�����U�������‹�µ�]�•�]�š�}���]�o�����}�v�•���v�•�}�������o���W�µ�����o�]���}���D�]�v�]�•�š���Œ�}�U���‰�Œ���•�}�����©�}�������o�o�����À�}�o�}�v�š���������o�o�[�]�u�‰�µ�š���š�}��
���]�� �����.�v�]�Œ���� �]�o�� �‰�Œ�}�������]�u���v�š�}�� ���}�v�� �o�[���‰�‰�o�]�����Ì�]�}�v���� �����o�o���� �‰���v���� �•�µ�� �Œ�]���Z�]���•�š���� �����o�o���� �‰���Œ�Ÿ�� ���� �����o�o����
�‰���Œ�•�}�v���o���� �Œ�]���Z�]���•�š���� ���]�� ���µ�]�� ���o�� �‰�µ�v�š�}�� �í�U�� �‹�µ���o�}�Œ���� �o�[�]�•�š���v�Ì���� �v�}�v�� �•�]���� ���v���}�Œ���� ���}�u�‰�o���š���� �����o�o����
���]�•�‰�}�v�]���]�o�]�š���� �����o�� ���X�h�X���X�s�X�� �‰���Œ�� �o���� �‰�Œ���•���� �]�v�� �����Œ�]���}�U�� �‰�µ�~�� ���]�•�‰�}�Œ�Œ���� �µ�v�� ���}�v�P�Œ�µ�}�� �Œ�]�v�À�]�}�U��
���}�u�‰���Ÿ���]�o�u���v�š�������}�v���‰�Œ���•���v�Ì�����•�]���u�]�•�µ�Œ���������µ�š���o���Œ�]���‰���Œ���]�o�����}�u�‰�o���š���u���v�š�}�������o�o�[�]�š���Œ�X 

�ñ�X �E���o�������•�}���]�v�����µ�]���o�[�]�•�š���v�Ì�������]�����‰�‰�o�]�����Ì�]�}�v���������o�o�����‰���v�����•�µ���Œ�]���Z�]���•�š���������o�o�����‰���Œ�Ÿ�U�����}�v���‰���v�����•�}�•�‰���•���U��
�]�v�š���Œ�À���v�P���� �v���o�o���� �(���•���� �����o�o���� �]�v�����P�]�v�]�� �‰�Œ���o�]�u�]�v���Œ�]�� ���Æ�� ���Œ�š�X�� �ð�ð�ó�� ���X�‰�X�‰�X�U�� �o���� �•�š���•�•���� ���}�À�Œ���� ���•�•���Œ����
�������}�u�‰���P�v���š���� �����o�o���� �Œ�]���Z�]���•�š���� ���]�� �‰���Œ�š�����]�‰���Ì�]�}�v���� ���o�� �‰�Œ�}�P�Œ���u�u���� ���]�� ���µ�]�� ���o�� �‰�µ�v�š�}���í�U�� �����o�o����
���}�u�µ�v�]�����Ì�]�}�v�������]�����]�•�‰�}�v�]���]�o�]�š�����������‰���Œ�š���������o�����X�h�X���X�s�X�����]�����µ�]�����o���‰�µ�v�š�}���î�U���v�}�v���Z� �������o�o�����‰�Œ�}�À���������o�o����
���}�u�µ�v�]�����Ì�]�}�v���� �����o�o�[�]�•�š���v�Ì���� �~���}�u�‰�o���š���� �����P�o�]�� ���o�o���P���Ÿ�•�� ���o�� �W�µ�����o�]���}�� �D�]�v�]�•�š���Œ�}�� �‰���Œ�� �o�[���À���v�š�µ���o����
���}�v�•���v�•�}�V 

�ò�X �/�o�� �'�]�µ���]������ �š�Œ���•�u���©���� ���o�� ���X�h�X���X�s�X�� ���� ���o�o�[�h�����W���� �š���Œ�Œ�]�š�}�Œ�]���o�u���v�š���� ���}�u�‰���š���v�š���� �o���� �•���v�š���v�Ì���� ���]��
���‰�‰�o�]�����Ì�]�}�v���� �����o�o���� �‰���v���� �•�µ�� �Œ�]���Z�]���•�š���� �����o�o���� �‰���Œ�Ÿ�� ���}�v�� �o���� ���}�v�����•�•�]�}�v���� �����o�� �����v���.���]�}�� �����o�o����

����



�•�}�•�‰���v�•�]�}�v�������}�v���]�Ì�]�}�v���o�����•�µ���}�Œ���]�v���š�������o�o�[���•�����µ�Ì�]�}�v���������o���‰���Œ���}�Œ�•�}�����Æ�����Œ�š�X���í�ò�ñ�����}�u�u�����s�����X�‰�X�U��
�]�v���]�����v���}�����•�‰�Œ���•�•���u���v�š���W 

���X �/�o���š���Œ�u�]�v�����t�������‰���Œ�Ÿ�Œ���������o���‰���•�•���P�P�]�}���]�v���P�]�µ���]�����š�}�������o�o�����•���v�š���v�Ì�����t�����v�š�Œ�}���]�o���‹�µ���o�������}�À�Œ����
���•�•���Œ�����]�v�]�Ì�]���š�}���������}�u�‰�o���š���š�}���]�o���‰���Œ���}�Œ�•�}���������]�~���•�µ�o�o�����•���}�Œ�š���������o�o�����]�v���]�����Ì�]�}�v�]�����]�����µ�Œ���š����
�����o���‰�Œ�}�P�Œ���u�u�����(�}�Œ�v�]�š���������o�����X�h�X���X�s�X�V 

���X �>�����Œ�]���Z�]���•�š�������o�o�[�h�����W�������]���Œ�]�(���Œ�]�Œ�����š���u�‰���•�Ÿ�À���u���v�š�������o�����]�(���v�•�}�Œ�����������o�o�[�h�8���]�}�����•�����µ�Ì�]�}�v����
�����o�o�����W�Œ�}���µ�Œ���������o�o�����Z���‰�µ�����o�]�������o�[���À���v�š�µ���o�����]�v�š���Œ�Œ�µ�Ì�]�}�v�����]�v�P�]�µ�•�Ÿ�.�����š���������o���‰���Œ���}�Œ�•�}���������o��
�š���Œ�u�]�v���� �����o�� �‰�Œ�}�P�Œ���u�u���U�� ���}�u�µ�v�‹�µ���� �v���o�� �š���Œ�u�]�v���� �u���•�•�]�u�}�� ���]�� �ï�ì�� �P�]�}�Œ�v�]�� �����o�o����
���}�v���o�µ�•�]�}�v���U�� �o�[���•�]�š�}�� �����o�o���� �(�Œ���‹�µ���v�š���Ì�]�}�v���U�� �o�[���©���•�š���Ì�]�}�v���� ���]�� �(�Œ���‹�µ���v�Ì���� ���� �o���� �Œ���o���Ì�]�}�v����
���}�v���o�µ�•�]�À���V 

���X �>�[�}�Œ���]�v�������o�o���������v�����o�o���Œ�]���������š�Œ���•�u���©���Œ�����o�[���•�š�Œ���©�}�����•�����µ�Ÿ�À�}�����o�o�[�h�8���]�}�����•�����µ�Ì�]�}�v���������o�o����
�W�Œ�}���µ�Œ���������o�o�����Z���‰�µ�����o�]���������Z�����u���v�Ÿ���v�����]�o���(���•���]���}�o�}���^�]�v�����©���•���_�������o���Œ�]�����À�]�u���v�š�}�������o�o����
�Œ���o���Ì�]�}�v�������}�v���o�µ�•�]�À���X 

�ó�X �>���� �����v�����o�o���Œ�]���U�� �v�}�v�� ���‰�‰���v���� �o���� �•���v�š���v�Ì���� ���]�� ���‰�‰�o�]�����Ì�]�}�v���� �����o�o���� �‰���v�����•�µ�� �Œ�]���Z�]���•�š���� �����o�o���� �‰���Œ�Ÿ��
���]�À���v�Ÿ�� �]�Œ�Œ���À�}�������]�o���U�� �o���� �š�Œ���•�u���©���� ���o�� ���X�h�X���X�s�X�� ���� ���o�o�[�h�����W���� �š���Œ�Œ�]�š�}�Œ�]���o�u���v�š�������}�u�‰���š���v�š���� �~�]�o��
�Œ�]�(���Œ�]�u���v�š�}�� �•���Œ���� ���o�� ���}�u�]���]�o�]�}�� �}�� �Œ���•�]�����v�Ì���� ���u���Œ�P���v�Ÿ�� �����P�o�]�� ���«�•�V�� �o���� �•���v�š���v�Ì���� �����À���� ���•�•���Œ����
���}�u�‰�o���š�������]���š�µ�«���]�������Ÿ�����v���P�Œ���.���]�������o���•�}�P�P���©�}���������]�����À���v�š�µ���o�]���µ�o�š���Œ�]�}�Œ�]���]�v���]�����Ì�]�}�v�]���Œ���o���Ÿ�À�������o��
���}�u�]���]�o�]�}�X 

�ô�X �>�[�h�����W���� �Œ�]�����À���� �����o�� ���X�h�X���X�s�X�� ���À���v�š�µ���o�]�� �•���P�v���o���Ì�]�}�v�]�� ���� ���P�P�]�}�Œ�v���u���v�Ÿ�U�� �v�}�v���Z� �� �o�����Œ���o���Ì�]�}�v����
���}�v���o�µ�•�]�À���U�����Z�����]�v�À�]���Œ���������•�µ�����À�}�o�š���U�����o�o�����W�Œ�}���µ�Œ�������}�v���o�[�]�v���]�����Ì�]�}�v���������o���•�µ�‰���Œ���u���v�š�}�����}�v�����•�]�š�}��
�(���À�}�Œ���À�}�o���� �}�� �•�(���À�}�Œ���À�}�o���� �����o�� �‰���Œ���}�Œ�•�}�� �]�v�š�Œ���‰�Œ���•�}�� �����o�o�[�]�v�š���Œ���•�•���š�}�X�� �^���Œ���� ���µ�Œ���� �����o�� ���X�h�X���X�s�X��
���}�u�µ�v�]�����Œ���� �]�u�u�����]���š���u���v�š���� �}�P�v�]�� �À�]�}�o���Ì�]�}�v���� �]�v�P�]�µ�•�Ÿ�.�����š���� �����P�o�]�� �}�����o�]�P�Z�]�� ���}�v�v���•�•�]�� ���o�o�}��
�•�À�}�o�P�]�u���v�š�}�������o���‰���Œ���}�Œ�•�}�����]���Œ�����µ�‰���Œ�}�����o�o�[�h�����W�������Z���U�������•�µ�����À�}�o�š���U���]�v�(�}�Œ�u���Œ�����š���u�‰���•�Ÿ�À���u���v�š����
�]�o���W�µ�����o�]���}���D�]�v�]�•�š���Œ�}�X 

�õ�X �/�v�� �����•�}�� �‰���Œ�À���v�]�•�•���� �v�}�Ÿ�Ì�]���� �����o�o�[�]�v�š���Œ�Œ�µ�Ì�]�}�v���� �����o�� �‰���Œ���}�Œ�•�}�� �}�� ���]�� ���•�]�š�}�� �v���P���Ÿ�À�}�� �����o�o�}�� �•�š���•�•�}�U��
�o�[�h�8���]�}�� ���•�����µ�Ì�]�}�v���� �����o�o���� �W�Œ�}���µ�Œ���� �����o�o���� �Z���‰�µ�����o�]������ �À���o�µ�š���Œ���� �•���� �(�}�Œ�u�µ�o���Œ���� �]�v���]�����v�š���� ���]��
���•�����µ�Ì�]�}�v�����‰���Œ�����Z�]�������Œ���U�����o���'�]�µ���]���������}�u�‰���š���v�š���U���o�����Œ���À�}�����������o�o�������}�v�����•�•�]�}�v���������o�������v���.���]�}��
�����o�o�����•�}�•�‰���v�•�]�}�v�������}�v���]�Ì�]�}�v���o���������o�o�����‰���v���X 

�í�ì�X �/�v�������•�}�����]���‰�}�•�]�Ÿ�À�����‰���Œ�š�����]�‰���Ì�]�}�v�������o���‰�Œ�}�P�Œ���u�u�����o�����W�Œ�}���µ�Œ�������Œ���Z�]�À�]���Œ�����]�o���Œ���o���Ÿ�À�}���‰�Œ�}�������]�u���v�š�}��
���]�����•�����µ�Ì�]�}�v���X 

�í�í�X �>�����W�Œ�}���µ�Œ�����]�v�(�}�Œ�u���Œ�����o�[�h�����W���������o�o�����]�‰�}�š���•�]�����]�����µ�]�����]���‰�µ�v�Ÿ���õ�������í�ì�X 

 

�E���o�������•�}�����]���P�]�µ���]�Ì�]�}���������Œ���À�]���š�}���}�����]���P�]�µ���]�Ì�]�}�����]�����«�u���v�š���o�� 

�/�o�� �'�]�µ���]������ ���]�•�‰�}�Œ�Œ���� ���µ�š�}�v�}�u���u���v�š���U�� �}�À���� �Œ�]�š���v�P���� ���]�� ���}�v���������Œ���� �]�o�� �����v���.���]�}�� �����o�o���� �•�}�•�‰���v�•�]�}�v����
���}�v���]�Ì�]�}�v���o���� �����o�o���� �‰���v���U�� ���Z���� �š���o���� �����v���.���]�}�� �•�]���� �•�µ���}�Œ���]�v���š�}�� ���o�o���� �‰���Œ�š�����]�‰���Ì�]�}�v���� ���� �µ�v�}�� �•�‰�����]�.���}��
�‰���Œ���}�Œ�•�}�����]���Œ�����µ�‰���Œ�}�X�� 

�/�v���‹�µ���•�š�}�������•�}�W 

�í�X �/�o�� �'�]�µ���]������ �]�v���]������ �v���o�� ���]�•�‰�}�•�]�Ÿ�À�}�� ���]�� �•���v�š���v�Ì���� �]�o�� �š���Œ�u�]�v���� ���v�š�Œ�}�� �]�o�� �‹�µ���o���� �����À���� ���•�•���Œ���� �]�v�]�Ì�]���š�}�� �]�o��
�‰���Œ���}�Œ�•�}�� ���]�� �Œ�����µ�‰���Œ�}�� �]�v�À�]�š���v���}�� ���o�š�Œ���•�^�� �]�o�� ���}�v�����v�v���š�}�U�� ���]�� �u�µ�v�]�Œ�•�]�������o�o���� ���]�•�‰�}�v�]���]�o�]�š���� ���]�� �µ�v��
���X�h�X���X�s�X������ ���� �.�•�•���Œ���� ���v�š�Œ�}�� �ò�ì�� �P�]�}�Œ�v�]�� �����o�� �‰���•�•���P�P�]�}�� �]�v�� �P�]�µ���]�����š�}�� �����o�o���� �������]�•�]�}�v���U�� �µ�v��
���‰�‰�µ�v�š���u���v�š�}�����}�v���h�����W�����š���Œ�Œ�]�š�}�Œ�]���o�u���v�š�������}�u�‰���š���v�š�����‰���Œ���P�o�]���������u�‰�]�u���v�Ÿ���Œ���o���Ÿ�À�]�����o�o�[�]�v�]�Ì�]�}��
�����o���‰���Œ���}�Œ�•�}�X 

����



�î�X �/�o���'�]�µ���]���������]�•�‰�}�v�����o�����š�Œ���•�u�]�•�•�]�}�v���������o�o�����•���v�š���v�Ì�������o�o�[�h�����W�����š���Œ�Œ�]�š�}�Œ�]���o�u���v�š�������}�u�‰���š���v�š���U���µ�v����
�À�}�o�š�������Z�����o�����•�š���•�•�����•�]�������]�À���v�µ�š�����]�Œ�Œ���À�}�������]�o���X 

�ï�X �>�[�h�����W���U�� �v���o�� �š���Œ�u�]�v���� ���]�� �ï�ì�� �P�]�}�Œ�v�]�� �����o�� ���}�o�o�}�‹�µ�]�}�� ���}�v�� �]�o�� ���}�v�����v�v���š�}�U�� �‰�Œ�}�À�À�������� ���� �]�v�}�o�š�Œ���Œ����
���o�o�[�h�8���]�}�� ���•�����µ�Ì�]�}�v���� �����o�o���� �W�Œ�}���µ�Œ���� �����o�o���� �Z���‰�µ�����o�]�����U�� �o���� �À�}�o�}�v�š���� ���]�� �‰���Œ�š�����]�‰���Œ���� ���o�� �‰���Œ���}�Œ�•�}��
�•�}�©�}�•���Œ�]�©���������o�����}�v�����v�v���š�}�U���v�}�v���Z� ���]�o�����X�h�X���X�s�X���]�v���]�À�]���µ���š�}�X 

�ð�X �/�o�� ���X�h�X���X�s�X�� ���}�u�µ�v�]���Z���Œ���� �š���u�‰���•�Ÿ�À���u���v�š���� ���o�o�[�h�����W���� �o���� �‰�Œ���•���� �]�v�� �����Œ�]���}�U�� �v�}�v���Z� �� �o�[���À���v�š�µ���o����
�]�v�š���Œ�Œ�µ�Ì�]�}�v�����]�v�P�]�µ�•�Ÿ�.�����š���������o���‰���Œ���}�Œ�•�}���}�À�À���Œ�}���o�����‰�}�•�]�Ÿ�À�����(�Œ���‹�µ���v�š���Ì�]�}�v���X 

�ñ�X �>�[�h�����W���� �Œ�]�(���Œ�]�Œ���� �š���u�‰���•�Ÿ�À���u���v�š���� ���o�� ���]�(���v�•�}�Œ���� ���� ���o�o�[�h�8���]�}�� ���•�����µ�Ì�]�}�v���� �����o�o���� �W�Œ�}���µ�Œ���� �����o�o����
�Z���‰�µ�����o�]������ �o�[���À���v�š�µ���o���� �]�v�š���Œ�Œ�µ�Ì�]�}�v���� �]�v�P�]�µ�•�Ÿ�.�����š���� �����o�� �‰���Œ���}�Œ�•�}�� �}�À�À���Œ�}�U�� �]�v�� �����•�}�� ���]�� �‰�}�•�]�Ÿ�À����
�(�Œ���‹�µ���v�š���Ì�]�}�v���U���Œ�����]�P���Œ���������]�v�À�]���Œ�����o�[���©���•�š���Ì�]�}�v�������]���(�Œ���‹�µ���v�Ì���������o�����Œ���o���Ì�]�}�v�������}�v���o�µ�•�]�À���X 

�ò�X �>���� �����v�����o�o���Œ�]���� �š�Œ���•�u���©���Œ���� �o�[���•�š�Œ���©�}�� ���•�����µ�Ÿ�À�}�� ���o�o�[�h�8���]�}�� ���•�����µ�Ì�]�}�v���� �����o�o���� �W�Œ�}���µ�Œ���� �����o�o����
�Z���‰�µ�����o�]�����U�����Z�����u���v�š���Œ�Œ�����]�o���(���•���]���}�o�}���^�]�v�����©���•���_�������o���Œ�]�����À�]�u���v�š�}�������o�o�����Œ���o���Ì�]�}�v�������}�v���o�µ�•�]�À���X 

�ó�X �/�v�� �����•�}�� �‰���Œ�À���v�]�•�•���� �v�}�Ÿ�Ì�]���U�� ������ �‰���Œ�š���� ���]�� �h�����W���U�� �����o�o�[�]�v�š���Œ�Œ�µ�Ì�]�}�v���� �����o�� �‰���Œ���}�Œ�•�}�� �}�� ���]�� ���•�]�š�}��
�v���P���Ÿ�À�}�� �����o�o�}�� �•�š���•�•�}�U�� �o�[�h�8���]�}�� ���•�����µ�Ì�]�}�v���� �����o�o���� �W�Œ�}���µ�Œ���� �����o�o���� �Z���‰�µ�����o�]������ �À���o�µ�š���Œ���� �•����
�(�}�Œ�u�µ�o���Œ���� �]�v���]�����v�š���� ���]�� ���•�����µ�Ì�]�}�v���� �‰���Œ�� ���Z�]�������Œ���� ���o�� �'�]�µ���]������ ���}�u�‰���š���v�š���U�� �o���� �Œ���À�}������ �����o�o����
���}�v�����•�•�]�}�v���������o�������v���.���]�}�������o�o�����•�}�•�‰���v�•�]�}�v�������}�v���]�Ì�]�}�v���o���������o�o�����‰���v���X 

�ô�X �/�v�� �����•�}�� ���]�� �‰�}�•�]�Ÿ�À���� �‰���Œ�š�����]�‰���Ì�]�}�v���� ���o�� �‰�Œ�}�P�Œ���u�u���U�� �o���� �W�Œ�}���µ�Œ���� ���Œ���Z�]�À�]���Œ���� �]�o�� �Œ���o���Ÿ�À�}��
�‰�Œ�}�������]�u���v�š�}�����]�����•�����µ�Ì�]�}�v���X 

 

 

���/�v���š�µ�«���]�������•�]�W 

�>���� �•�}�•�‰���v�•�]�}�v���� ���}�v���]�Ì�]�}�v���o���� �����o�o���� �‰���v���� �‰�µ�~�� ���•�•���Œ���� ���}�v�����•�•���� ���v���Z���� �]�v�� �����•�}�� ���]�� �‰���Œ�š�����]�‰���Ì�]�}�v����
�‰���Œ���µ�Œ���v�š���� �}�� �P�]���� ���}�v���o�µ�•���� ���o�� �u�}�u���v�š�}�� �����o�o���� �‰�Œ�}�v�µ�v���]���� �����o�o���� �•���v�š���v�Ì���� ���]�����}�v�����v�v���� ���� �•�‰�����]�.���]��
�‰���Œ���}�Œ�•�]�����]���Œ�����µ�‰���Œ�}���������‰���Œ�š���������o�o�[�]�u�‰�µ�š���š�}�U���‹�µ���o�}�Œ�����š���o�����‰���Œ�š�����]�‰���Ì�]�}�v�����•�]�������À�À���v�µ�š�����‰�Œ���•�•�}�����X�h�X���X�s�X��
�Œ�]���}�v�}�•���]�µ�Ÿ�����Z�����������Œ�]�Œ���v�v�}�����o�o�������‰�‰�}�•�]�š�������}�v�À���v�Ì�]�}�v�]�����Z�����•���Œ���v�v�}���•�Ÿ�‰�µ�o���š�������}�v���]�o���d�Œ�]���µ�v���o�����������}�v���o����
�W�Œ�}���µ�Œ���������o�o�����Z���‰�µ�����o�]�����X 

�>�������}�À�����]���‰���Œ���}�Œ�•�]�����]���‰�Œ���À���v�Ì�]�}�v���������o�o�����À�]�}�o���v�Ì�����•�]���v�}���•�š���Ÿ���•�À�}�o�Ÿ�������o�o�[�]�u�‰�µ�š���š�}���‰�Œ�]�u���������o�o�����‰�Œ�}�v�µ�v���]����
�����o�o���� �•���v�š���v�Ì���� ���]�� ���}�v�����v�v���� �‰�Œ���•�•�}�� ���o�š�Œ�]�� ���X�h�X���X�s�X�� �v�}�v�� ���}�v�À���v�Ì�]�}�v���Ÿ�� ���}�v�� �o�[���µ�š�}�Œ�]�š���� �'�]�µ���]�Ì�]���Œ�]���U�� �o����
�•�}�•�‰���v�•�]�}�v�������}�v���]�Ì�]�}�v���o���������o�o�����‰���v�������]���•���v�•�]�������o�o�[���Æ�����Œ�š�X���í�ò�ñ�����}�u�u�����s�����X�‰�X���‰�}�š�Œ�������}�u�µ�v�‹�µ�������•�•���Œ����
���}�v�����•�•���� ���� �•���P�µ�]�š�}�� ���]�� �À���o�µ�š���Ì�]�}�v���� ������ �‰���Œ�š���� �����o�� �'�]�µ���]�����U�� �����o�o���� �•���Œ�]���š���� ���� �����o�o���� ���}�v�•�]�•�š���v�Ì���� �����o��
�‰�Œ�}�P�Œ���u�u�]�� ���]�� �š�Œ���©���u���v�š�}�� ���� �����o�o�[���8�������]�o�]�š���� �����o�� ���X�h�X���X�s�X�� �Œ���•�‰�}�v�•�����]�o���U�� ���o�o���� �o�µ������ �����o�o���� �o�]�v������ �P�µ�]������
�(�}�Œ�u�µ�o���š�����]�v�����u���]�š�}�����µ�Œ�}�‰���}�����}�����}�u�µ�v�‹�µ�����‰�Œ�}�À���v�]���v�Ÿ�������o�o�����•���]���v�Ì�������]���•���©�}�Œ���X 

 

�W�Œ���À�]�•�]�}�v�]�����}�u�µ�v�] 

���}�v���Œ�]�(���Œ�]�u���v�š�}�����o�����}�v�����©�}�����]���^�•�µ�‰���Œ���u���v�š�}�����}�v�����•�]�š�}���(���À�}�Œ���À�}�o���_���‰�Œ���À�]�•�š�}�������o�o�����v�}�Œ�u���U���o�}���•�š���•�•�}������
������ �]�v�š���v�����Œ�•�]�� ���}�u���� �À���o�µ�š���Ì�]�}�v���� ���•���o�µ�•�]�À���u���v�š���� �����o�o�[���+���«�À���� �‰���Œ�š�����]�‰���Ì�]�}�v���� ���o�����}�Œ�•�}�� ���� �‰�}�•�]�Ÿ�À�}��
���‰�‰�Œ�}�����]�}�������o���u�������•�]�u�}�U�����•�•���v���}�����À�]�����v�š�������Z�����v���•�•�µ�v���‰�Œ�}�(���•�•�]�}�v�]�•�š�����‰�}�š�Œ�������©���•�š���Œ���U�����o�o�[���•�]�š�}�������o��
�•�µ�‰���Œ���u���v�š�}�� �‰�}�•�]�Ÿ�À�}�U���o���� �P���Œ���v�Ì�]���� ���]�� ���•���o�µ�•�]�}�v���� ���]�� �‰�}�•�•�]���]�o�]�� �Œ�����]���]�À���X���>�����W���Œ�Ÿ���‰�}�š�Œ���v�v�}�� ���}�v���}�Œ�����Œ����
�u�}���µ�o�]�•�Ÿ�������}���(�}�Œ�u���š�����]���Œ���o���Ì�]�}�v�]�����o���.�v�������]���Œ���v�����Œ�����}�u�}�P���v�������o�����u�}�����o�]�š�������]���š�Œ���•�u�]�•�•�]�}�v�����Œ�����]�‰�Œ�}������
�����]���v�������•�•���Œ�]�X 

����



�/�v�����©���•���������o�o�[���©�µ���Ì�]�}�v���������o�o�����u�}�����o�]�š�����‰���Œ���]�o���Œ�]���}�v�}�•���]�u���v�š�}�������������Œ�����]�š���u���v�š�}�������]�����X�h�X���X�s�X���‰�Œ���À�]�•�š����
�����o�o�[���Œ�š�X���í�ô�������o�o�����>���P�P�����v�X���í�ò�ô�l�î�ì�î�ï�U���]�o���d�Œ�]���µ�v���o�������� �o�����W�Œ�}���µ�Œ�������]�����Œ���•���]���X�U���À���o�µ�š���v�}���]���}�v���]���]���•�µ�������«����
���X�h�X���X�s�X���P�]�����}�‰���Œ���v�Ÿ���•�µ�o���š���Œ�Œ�]�š�}�Œ�]�}�X 

���]�� �•�]�� �Œ�]�•���Œ�À���� �o�[�����}�Ì�]�}�v���� ���]�� �µ�v�� ���o���v���}�� �����]�����X�h�X���X�s�X�� �������Œ�����]�š���Ÿ�� �µ�v���� �À�}�o�š���� �]�v�š���Œ�À���v�µ�š�}�� �]�o�� �������Œ���Ÿ�� �]�v��
�‰�Œ�}�‰�}�•�]�š�}�U�����]�����µ�]���o�[���Œ�š�X���í�ô���>���P�P�����í�ò�ô�l�î�ì�î�ï�X 

�/�����X�h�X���X�s�X�����}�À�Œ���v�v�}�����À�À���Œ�Ÿ�Œ�����]���‰���Œ�š�����]�‰���v�Ÿ�����Z�����o�����•�‰���•���������o���‰���Œ���}�Œ�•�}���•�}�v�}�������o�}�Œ�}�������Œ�]���}�X 

 

�E���o�o���� �u�}�Œ���� ���]�� �‹�µ���v�š�}�� �‰�Œ���À�]�•�š�}�� ���o�o�[���Œ�š�X�ñ�� �����o�� �������Œ���š�}�� �����o�o���� �W�Œ���•�]�����v�Ì���� �����o�� ���}�v�•�]�P�o�]�}�� �����]�� �D�]�v�]�•�š�Œ�]�U��
���]�‰���Œ�Ÿ�u���v�š�}���‰���Œ���o�����W���Œ�]���K�‰�‰�}�Œ�š�µ�v�]�š�����U���]�v���u���Œ�]�š�}�����o�o�����Œ���À�]�•�]�}�v���������o�o�[�/�v�š���•���������o���í�ð���•���©���u���Œ�����î�ì�î�î���•�µ�]��
�Œ���‹�µ�]�•�]�Ÿ���u�]�v�]�u�]�������]�������v�š�Œ�]���‰���Œ���µ�}�u�]�v�]�����µ�š�}�Œ�]�����]���À�]�}�o���v�Ì�����~���X�h�X���X�s�X�•���U���o�����•�}�•�‰���v�•�]�}�v�������}�v���]�Ì�]�}�v���o���������o�o����
�‰���v�����‰�µ�~�����•�•���Œ�������}�v�����•�•�������v���Z�����]�v�������•�}�����]���‰���Œ�š�����]�‰���Ì�]�}�v�����‰���Œ���µ�Œ���v�š�����}���P�]�������}�v���o�µ�•�������o���u�}�u���v�š�}��
�����o�o�����‰�Œ�}�v�µ�v���]���������o�o�����•���v�š���v�Ì�������]�����}�v�����v�v���������•�‰�����]�.���]���‰���Œ���}�Œ�•�]�����]���Œ�����µ�‰���Œ�}���������‰���Œ�š���������o�o�[�]�u�‰�µ�š���š�}�U��
�‹�µ���o�}�Œ���� �š���o���� �‰���Œ�š�����]�‰���Ì�]�}�v���� �•�]���� ���À�À���v�µ�š���� �‰�Œ���•�•�}�� ���X�h�X���X�s�X���Œ�]���}�v�}�•���]�µ�Ÿ�����Z�����������Œ�]�Œ���v�v�}�� ���o�o���� ���‰�‰�}�•�]�š����
���}�v�À���v�Ì�]�}�v�]�����Z�����•���Œ���v�v�}���•�Ÿ�‰�µ�o���š�������}�v���]�o���d�Œ�]���µ�v���o�����������}�v���o�����W�Œ�}���µ�Œ���������o�o�����Z���‰�µ�����o�]�����X 

�>�������}�À�����]���‰���Œ���}�Œ�•�]�����]���‰�Œ���À���v�Ì�]�}�v���������o�o�����À�]�}�o���v�Ì�����•�]���v�}���•�š���Ÿ���•�À�}�o�Ÿ�������o�o�[�]�u�‰�µ�š���š�}���‰�Œ�]�u���������o�o�����‰�Œ�}�v�µ�v���]����
�����o�o�����•���v�š���v�Ì�������]�����}�v�����v�v�����‰�Œ���•�•�}�����o�š�Œ�]�����X�h�X���X�s�X���v�}�v�����}�v�À���v�Ì�]�}�v���Ÿ�����}�v���o�[���µ�š�}�Œ�]�š�����'�]�µ���]�Ì�]���Œ�]�����~�}�����v���Z����
�v���o�o�[���©���•���� �����o�o���� �‰�Œ���À�]�•�]�}�v�]�� �v�}�Œ�u���Ÿ�À���� ���]�Œ������ �]�� ���Œ�]�š���Œ�]�� ���]�� �]�v���]�À�]���µ���Ì�]�}�v���� �����]�� ���X�h�X���X�s�X�U�� �‰�Œ���•�•�}��
�‰�•�]���}�š���Œ���‰���µ�š�����‰�Œ�]�À���š�}�U�����}�v���‰���Œ���}�Œ�•�}���������À���o�µ�š���Œ�•�]���v���o�o�����•�µ�������}�v���Œ���š���Ì�Ì���������]���}�v���]�š���•�U���o�����•�}�•�‰���v�•�]�}�v����
���}�v���]�Ì�]�}�v���o���� �����o�o���� �‰���v���� ���]�� �•���v�•�]�� �����o�o�[���Œ�š�X�� �í�ò�ñ�� ���}�u�u���� �s�� ���X�‰�X�� �‰�}�š�Œ���� ���}�u�µ�v�‹�µ���� ���•�•���Œ���� ���}�v�����•�•���� ����
�•���P�µ�]�š�}�� ���]�� �À���o�µ�š���Ì�]�}�v���� ������ �‰���Œ�š���� �����o�� �'�]�µ���]�����U�� �����o�o���� �•���Œ�]���š���� ���� �����o�o���� ���}�v�•�]�•�š���v�Ì���� �����o�� �‰�Œ�}�P�Œ���u�u���� ���]��
�š�Œ���©���u���v�š�}�� ���� �����o�o�[���8�������]�o�]�š���� �����o�� ���X�h�X���X�s�X�� �Œ���•�‰�}�v�•�����]�o���U�� ���o�o���� �o�µ������ �����o�o���� �o�]�v������ �P�µ�]������ �(�}�Œ�u�µ�o���š���� �]�v��
���u���]�š�}�����µ�Œ�}�‰���}�X 

 

 

 

�/�o���‰�Œ���•���v�š�����W�Œ�}�š�}���}�o�o�}�����v�š�Œ���Œ�����]�v���À�]�P�}�Œ���������o�o���������š�������]���•�}�©�}�•���Œ�]�Ì�]�}�v���X 

����



1 

 
 

 

ALLEGATO B 
 

Schema Tipo 

CONVENZIONE  

PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI DI RECUPERO DEGLI UOMINI AU TORI DI 

VIOLENZA - CENTRI PER UOMINI AUTORI DI VIOLENZA (C.U.A.V.) 

 

TRA  

�O�¶Agenzia di Tutela della Salute di Brescia (di seguito ATS) con sede a Brescia, Viale Duca 

degli Abruzzi, 15, Codice Fiscale e Partita IVA n. 03775430980, rappres entata dal Direttore 

Generale dott. Claudio Vito Sileo, nominato con D.G.R. n. XII/ 1645 del 21.12.2023, domiciliato 

per la carica presso la sede ATS 

E 

�O�¶�(�Q�W�H _____________ con sede a __________, Via ____________ ____ n.____________ 

Codice Fiscale _____________ e Partita IVA n. ____________  nella persona del Direttore 

Generale/Legale Rappresentante/Amministratore ___________ in quali tà di ente capofila. 

VISTI  

�¾ �O�D���&�R�Q�Y�H�Q�]�L�R�Q�H���G�H�O���&�R�Q�V�L�J�O�L�R���G�¶�(�X�U�R�S�D���³�&�R�Q�Y�H�Q�]�L�R�Q�H���G�L���,�V�W�D�Q�E�X�O�´���V�X�O�O�D���S�U�H�Y�H�Q�]�L�R�Q�H���H���O�D���O�R�W�W�D��

�D�O�O�D�� �Y�L�R�O�H�Q�]�D�� �F�R�Q�W�U�R�� �O�H�� �G�R�Q�Q�H�� �H�� �O�D�� �Y�L�R�O�H�Q�]�D�� �G�R�P�H�V�W�L�F�D���� �U�D�W�L�I�L�F�D�W�D�� �G�D�O�O�¶�,�W�D�O�L�D�� �F�R�Q�� �/egge n. 

77/2013; 

�¾ il Decreto-Legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con modificazioni nella legge 15 ottobre 

������������ �Q���� ���������� �U�H�F�D�Q�W�H�� �³�'�L�V�S�R�V�L�]�L�R�Q�L�� �X�U�J�H�Q�W�L�� �L�Q�� �P�D�W�H�U�L�D�� �G�L�� �V�L�F�X�U�H�]�]�D�� �H�� �S�H�U�� �L�O�� �F�R�Q�W�U�D�V�W�R�� �G�H�O�O�D��

violenza di genere nonché in tema di protezione civile e d i commissariamento delle 

�S�U�R�Y�L�Q�F�H�´�� 

�¾ la Legge �Q���� ���������������� �³�0�R�G�L�I�L�F�K�H�� �D�O�� �F�R�G�L�F�H�� �S�H�Q�D�O�H���� �D�O�� �F�R�G�L�F�H�� �G�L�� �S�U�R�F�H�G�X�U�D�� �S�H�Q�D�O�H�� �H�� �D�O�W�U�H��

�G�L�V�S�R�V�L�]�L�R�Q�L�� �L�Q�� �P�D�W�H�U�L�D�� �G�L�� �W�X�W�H�O�D�� �G�H�O�O�H�� �Y�L�W�W�L�P�H�� �G�L�� �Y�L�R�O�H�Q�]�D�� �G�R�P�H�V�W�L�F�D�� �H�� �G�L�� �J�H�Q�H�U�H�´�� �H�� �L�Q��

�S�D�U�W�L�F�R�O�D�U�H�� �O�¶�D�U�W�L�F�R�O�R�� ���� �F�K�H�� �P�R�G�L�I�L�F�D�� �O�¶�D�U�W�L�F�R�O�R�� �������� �F���S���� �L�Q�� �P�D�W�H�U�L�D�� �G�L�� �V�R�V�S�H�Q�V�L�R�Q�H��

condizionale della pena; 

�¾ �O�¶�,�Q�W�H�V�D���G�H�O������ settembre 2022 tra il Governo e le Regioni, le Province au tonome di Trento 

�H�� �G�L�� �%�R�O�]�D�Q�R�� �H�� �O�H�� �$�X�W�R�Q�R�P�L�H�� �/�R�F�D�O�L���� �D�L�� �V�H�Q�V�L�� �G�H�O�O�¶�D�U�W���� ���� �F�R�P�P�D�� ���� �G�H�O�O�D�� �/egge n. 131/2003, 



2 

 
 

 

relativa ai requisiti minimi dei Centri per Uomini Autori di Violenza domestica  e di genere; 

�¾ il Piano Strategico Nazionale sulla violenza maschile contro le D onne 2021-2023, approvato 

dal Consiglio dei Ministri il 17 novembre 2021; 

�¾ il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della  XII Legislatura, adottato con 

D.c.r. n. XII/42 del 20 giugno 2023, che adotta come obiettivo str ategico della legislatura 

2023-2028 il n. 2.2.5 "Prevenire e contrastare la violenza di genere"; 

�¾ D.G.R. n. XII/778 del 31 luglio ���������� �³�$�S�S�U�R�Y�D�]�L�R�Q�H�� �P�R�G�D�O�L�W�j�� �G�L�� �X�W�L�O�L�]�]�R�� �H�� �F�U�L�W�H�U�L�� �G�L�� �U�L�S�D�U�W�R��

delle risorse nazionali destinate ai programmi di recupero deg li uomini autori di violenza �± 

�'���3���&���0�����������V�H�W�W�H�P�E�U�H�������������*���8�����Q�����������G�H�O�����������������������´�� 

�¾ D.G.R. n. XII/2801 del 22 luglio ���������� �³�3�U�R�J�U�D�P�P�L�� �G�L�� �U�H�F�X�S�H�U�R�� �G�H�J�O�L�� �X�R�P�L�Q�L�� �D�X�W�R�U�L�� �G�L��

violenza: rifinanziamento con risorse di cui al D.P.C.M. 23 novembre 2023 G.U. n. 300 del 

27 dicembre 2023; 

�¾ il Decreto D.G. ATS n. 514 del 12 settembre ���������� �³�(�P�D�Q�D�]�L�R�Q�H�� �$�Y�Y�L�V�R�� �3�X�E�E�O�L�F�R��

�³�0�D�Q�L�I�H�V�W�D�]�L�R�Q�H���G�L���L�Q�W�H�U�H�V�V�H���U�L�Y�R�O�W�D���D���&�H�Q�W�U�L���S�H�U���8�R�P�L�Q�L���$�X�W�R�U�L���G�L���9�L�R�O�H�Q�]�D�����&���8���$���9���������S�H�U���O�D��

realizzazione di programmi e percorsi in attuazione della DGR n. XII/778 del 31 luglio 

2023; 

�¾ il Decreto D.G. ATS n. 743 del 24 dicembre �����������³�$�Y�Y�L�V�R���S�X�E�E�O�L�F�R���S�H�U���O�D���P�D�Q�L�I�H�V�W�D�]�L�R�Q�H���G�L��

interesse per la selezione di progetti finalizzati alla real izzazione dei Centri per Uomini 

�$�X�W�R�U�L���G�L���9�L�R�O�H�Q�]�D�����&���8���$���9���������D�S�S�U�R�Y�D�]�L�R�Q�H���G�H�J�O�L���H�V�L�W�L���H���G�H�O���3�L�D�Q�R���G�L���L�Q�W�H�U�Y�H�Q�W�R���7�H�U�U�L�W�R�U�L�D�O�H�´; 

�¾ il D.d.u.o. 4210 del 27 marzo �����������³�3rogrammi di recupero degli uomini autori di violenza 

avviati con D.G.R. n. 778/2023: validazione piani di intervento presentati da parte delle 

ATS Brescia, Bergamo e Montagna � .́ 

PREMESSO CHE  

�¾ �O�¶�(�Q�W�H��capofila ______________________ con nota prot. n. ________ del _______ h a 

�S�U�H�V�H�Q�W�D�W�R�� �P�D�Q�L�I�H�V�W�D�]�L�R�Q�H�� �G�¶�L�Q�W�H�U�H�V�V�H�� �S�H�U�� �O�D��realizzazione di programmi di recupero degli 

uomini autori di violenza; 

�¾ �O�¶�$�7�6�� �F�R�Q��Decreto D.G. n. 743 del 24 dicembre 2024 ha ammesso il predet to Ente quale 

soggetto capofila che include quali partner di progetto i seguenti en ti: 

�x ..  



3 

 
 

 

�x ..  

�x ..  

�¾ l�¶�(�Q�W�H��capofila, a seguito delle interlocuzioni con i competenti  uffici di ATS, ha provveduto a 

trasmettere il progetto definitivo rimodulato e autocertifi cazione del possesso di tutti i 

�U�H�T�X�L�V�L�W�L���U�L�F�K�L�H�V�W�L���G�D�O�O�¶�,�Q�W�H�V�D���6�W�D�W�R-Regioni del 14 settembre 2022 da ultimo con nota prot. n. 

________ del _______ comprensiva della accettazione del cont ributo pubblico previsto 

garantendo una quota di co-finanziamento così come da documentazi one allegata al 

progetto;  

�¾ �O�¶�$�7�6���� �F�R�Q���'�H�F�U�H�W�R���'���*���� �Q���� �B�B�B���G�H�O���B�B���B�B�B������������ �K�D���S�U�H�V�R���D�W�W�R���G�H�O�O�D���U�L�P�R�G�X�O�D�]�L�R�Q�H��

�G�H�O���S�U�R�J�H�W�W�R���H���G�H�O�O�¶�D�W�W�H�V�W�D�]�L�R�Q�H���G�H�O���S�L�H�Q�R���S�R�V�V�H�V�V�R���G�H�L���U�H�T�X�L�V�L�W�L���G�L���I�X�Q�]�L�R�Q�D�P�H�Q�W�R���G�H�O��

C.U.A.V. e approvato il presente schema di convenzione;  

 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 
Art. 1 Oggetto - Finalità �G�H�O�O�¶�D�F�F�R�U�G�R 
 
Il presente accordo è diretto a disciplinare i rapporti g iuridici ed economici discendenti in capo 

�D�O�O�¶�$�7�6�� �Q�H�O�� �U�X�R�O�R�� �G�L�� �F�R�R�U�G�L�Q�D�P�H�Q�W�R�� �H�� �T�X�D�O�H�� �X�Q�L�F�R interlocutore nei confronti di Regione per la 

realizzazione nel proprio territorio di centri per gli uomini autori di vi olenza (C.U.A.V.)  gestiti da 

Enti in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa nazionale e regional e. 

 
Art. 2 Obblighi di ATS 
 
�$�O�O�¶�$�7�6���F�R�P�S�H�W�R�Q�R���O�H���V�H�J�X�H�Q�W�L���D�]�L�R�Q�L�� 

�¾ Governance complessiva e monitoraggio attraverso: 

�‡  f �X�Q�]�L�R�Q�L�� �F�R�Q�V�X�O�W�L�Y�H�� �H�� �G�L�� �L�Q�G�L�U�L�]�]�R�� �H�V�H�U�F�L�W�D�W�H�� �F�R�Q�� �O�H�� �P�R�G�D�O�L�W�j���U�H�J�R�O�D�W�H�� �G�D�O�O�¶�$�F�F�R�U�G�R��

Quadro Interistituzionale per minori vittime di violenza assistit a e giovani donne 

vittime di violenza di genere, approvato con Decreto n. 737 del 12.12.2023, e dal 

relativo Organismo di Coordinamento; 

�‡ conduzione del Comitato Ristretto di Coordinamento CUAV, composto co me segue: 

  - referenti ATS Brescia; 



4 

 
 

 

  - rappresentanti delle Reti Interistituzionali antiviolenza; 

  - Dirigente UDEPE di Brescia (o suo delegato); 

  - Referente Tribunale di Sorveglianza di Brescia; 

  - Referente Procura del Tribunale di Brescia; 

  - Referente Questura di Brescia; 

  - Referenti delle ASST; 

  - Rappresentanti Enti gestori C.U.A.V. 

�¾ erogazione delle risorse agli Enti Capofila. 

 
Art. 3 Caratteristiche dei Centri per gli Uomini Autori di Violenza 
 
 
Le sedi C.U.A.V., come previsto dal comma ���� �D�U�W������ �G�H�O�O�¶�,�Q�W�H�V�D�� �6�W�D�W�R��Regioni, devono essere 

pienamente accessibili alle persone con ridotta mobilità e ad eguate allo svolgimento delle loro 

funzioni, nel pieno rispetto delle normative nazionali e regionali vi genti sia per quanto concerne 

i criteri di agibilità edilizia e di igiene, sia per gli  aspetti in materia di igiene e sicurezza sul 

luogo di lavoro (D.lgs. 81/2008). 

Devono inoltre garantire percorsi di accesso differenziati a tutela di donne che, eventualmente, 

accedano allo stesso stabile anche per altri servizi-funzioni.  

Nel rispetto delle Indicazioni Operative regionali, D.d.u.o.  7635 del 14/05/2024, i Centri per gli 

Uomini Autori di Violenza possono realizzare le seguenti azioni: 

�¾ costruzione di programmi rivolti agli uomini autori o potenziali autori d i violenza �± Azione 1; 

�¾ costruzione di programmi di presa in carico di minori autori o potenziali autori di violenza �± 

Azione 2 (attualmente non attiva nel piano di intervento terr itoriale biennale CUAV di ATS 

Brescia); 

�¾ v�D�O�X�W�D�]�L�R�Q�H���G�H�O�O�¶�H�I�I�L�F�D�F�L�D���G�H�L���S�U�R�J�U�D�P�P�L���S�H�U�F�R�U�V�L���H���P�R�Q�L�W�R�U�D�J�J�L�R���G�H�L���G�D�W�L �± Azione 3; 

�¾ comunicazione, informazione e orientamento �± Azione 4. 

 
Art. 4 - �2�E�E�O�L�J�K�L���G�H�O�O�¶�(�Q�W�H��Capofila 
 
�/�¶�(�Q�W�H��Capofila si impegna ad attuare le azioni previste secondo le final ità, le modalità 

operative, i tempi di realizzazione e gli obiettivi indicati  nella scheda progettuale presentata e 



5 

 
 

 

redatta in collaborazione con i propri Enti partner. 

�/�¶�(�Q�W�H��Capofila si impegna inoltre a: 

�¾ sottoscrivere con i propri enti partner indicati nel progetto, un acco rdo di partenariato; 

�¾ �S�U�H�V�H�Q�W�D�U�H���L�G�R�Q�H�D���J�D�U�D�Q�]�L�D���I�L�G�H�M�X�V�V�R�U�L�D���S�D�U�L���D�O�O�¶�L�P�S�R�U�W�R���G�H�O�O�¶�D�Q�W�L�F�L�S�R; 

�¾ presentare la documentazione attestante le spese sostenute, attenend osi alle voci di spesa 

�S�U�H�Y�L�V�W�H�� �Q�H�O�O�¶�D�O�O�H�J�D�W�R��2 del D.d.u.o. regionale n. 7635 del 14/05/2024 e secondo le  

indicazioni di ATS; 

�¾ conservare la documentazione giustificativa contabile del progetto attivato;  

�¾ permettere il più ampio accesso alle informazioni richieste ne lle fasi di controllo e di verifica 

ispettiva da parte di Regione Lombardia e di ATS Brescia. 

 
Art. 5 - Personale 
 
Per la realizzazione delle attività oggetto della presente convenzi one �O�¶�(�Q�W�H��Capofila: 

�¾ garantisce la presenza �P�L�Q�L�P�D���D�O�O�¶�L�Q�W�H�U�Q�R���G�H�O�O�¶�p�T�X�L�S�H��del C.U.A.V. di tre operatori/operatrici, 

tra i quali almeno un/a professionista con la qualifica di psicoterapeuta o psicologo/a con 

una formazione specifica nel campo della violenza di genere; 

�¾ si impegna a rispettare, nei confronti del personale impiegato a qualunque titolo nelle 

attività, tutte le norme e gli obblighi economici, previden ziali, assistenziali, pensionistici, 

assicurativi e di sicurezza dei luoghi di lavoro previsti dai C.C.N.L. di settore e dalla 

normativa vigente in materia; 

�¾ garantisce che il personale operante nel progetto sarà coperto  da assicurazione contro 

infortuni e malattie connesse allo svolgimento delle attività e per la responsabilità civile 

verso terzi. 

 
Art. 6 - Rendicontazione ed erogazione risorse �D�O�O�¶�(�Q�W�H Capofila 
 
�/�¶�$�7�6�� �V�L�� �L�P�S�H�J�Q�D�� �D�� �F�R�U�U�L�V�S�R�Q�G�H�U�H�� �D�O�O�¶�(�Q�W�H��Capofila, quale corrispettivo per l �¶�D�Y�Y�L�R�� �H�� �L�O��

funzionamento del CUAV approvato con Decreto D.G. ATS n. 743/ 2024 un contributo per un 

�L�P�S�R�U�W�R���S�D�U�L���D���¼ ________________. 

�/�¶�H�U�R�J�D�]�L�R�Q�H���G�H�O���F�R�Q�W�U�L�E�X�W�R���D�O�O�¶�(�Q�W�H��Capofila avverrà in tre fasi: 

�¾ 60% del contributo a �V�H�J�X�L�W�R�� �G�H�O�O�¶avvio del Piano di Intervento Territoriale Biennale e la 



6 

 
 

 

sottoscrizione della presente convenzione; 

�¾ 20% dopo 60 giorni dalla conclusione del primo anno di attivit à a seguito della verifica della 

rendicontazione delle spese sostenute;  

�¾ 20% a saldo dopo 60 giorni dalla conclusione del secondo ann o di attività a seguito della 

verifica della rendicontazione delle spese sostenute. 

Le attività dovranno essere realizzate in coerenza con il progetto ed il contributo assegnato. 

 
Art. 7 - Durata del Progetto e sedi individuate 
 
Il Progetto ha durata biennale a decorrere �G�D�O�O�¶�D�Y�Y�L�R���G�H�O���&�8�$�9���S�U�H�V�V�R���O�D���V�H�G�H�� 

 ______________________ 

 
Art. 8 - Codice di Comportamento e Piano Integrato di Attività e Organizza zione Sez. 

�����³�9�D�O�R�U�H���3�X�E�E�O�L�F�R�����3�H�U�I�R�U�P�D�Q�F�H���H���$�Q�W�L�F�R�U�U�X�]�L�R�Q�H�´���G�H�O���3�,�$�2���Y�L�J�H�Q�W�H���S�H�U���W�H�P�S�R�� 

 
�/�¶�(�Q�W�H��Capofila si impegna al rispetto delle disposizioni di cui al Codice di Comportamento 

�G�H�O�O�¶�$�7�6�� �G�L�� �%�U�H�V�F�L�D�� �Q�R�Q�F�K�p�� �G�H�O�O�D�� �6�H�]���� ���� �³�9�D�O�R�U�H�� �3�X�E�E�O�L�F�R�� �3�H�U�I�R�U�P�D�Q�F�H�� �H�� �$�Q�W�L�F�R�U�U�X�]�L�R�Q�H�´�� �G�H�O��

PIAO vigente per tempo, come pubblicati sul sito di ATS Brescia, che �O�¶�(�Q�W�H Capofila si impegna 

a consultare periodicamente, consapevole che �O�¶�L�Q�R�V�V�H�U�Y�D�Q�]�D può comportare la risoluzione del 

presente accordo. 

 
Art. 9 - Protezione dei dati personali 
 
Ai sensi del Reg. UE 2016/679 e del D. Lgs. n. 196/2003 così co me modificato dal D. Lgs. 

���������������� �W�L�W�R�O�D�U�L�� �G�H�O�� �W�U�D�W�W�D�P�H�Q�W�R�� �V�R�Q�R�� �$�7�6�� �H�� �O�¶�(�Q�W�H Capofila in ragione delle operazioni di 

trattamento di competenza. 

Le parti si impegnano ad ottemperare agli obblighi previsti dal Reg. UE 2016/679 e dal D. Lgs. 

n. 196/2003 così come modificato dal D. Lgs. 101/18 e a tutte le altre disposizioni vigenti in 

materia di protezione dei dati personali. 

In particolare, ciascuna delle parti si impegna a trattare i dati personali nello svolgimento delle 

attività definite dal presente accordo osservando le seguent i disposizioni e istruzioni: 

�¾ assumere, in proprio e anche per il fatto dei propri dipenden ti e collaboratori, ogni 

responsabilità al riguardo, affinché ogni dato personale, informazi one o documento di cui 



7 

 
 

 

dovesse venire a conoscenza o in possesso non vengano, comunqu e, in alcun modo e in 

qualsiasi forma, comunicati o divulgati a Terzi, né vengano util izzati per fini diversi da quelli 

di stretta attinenza alle attività oggetto del presente accordo; 

�¾ �R�V�V�H�U�Y�D�U�H�� �U�L�J�R�U�R�V�D�P�H�Q�W�H�� �O�D�� �P�D�V�V�L�P�D�� �U�L�V�H�U�Y�D�W�H�]�]�D�� �L�Q�� �R�U�G�L�Q�H�� �D�O�O�¶�D�W�W�L�Y�L�W�j�� �V�Y�R�O�W�D�� �H�� �D�L�� �U�L�V�X�O�W�D�W�L��

conseguiti nonché in merito a ogni dato personale o info rmazione di cui dovesse venire a 

conoscenza; 

�¾ �D�V�V�L�F�X�U�D�U�V�L�� �G�L�� �H�V�V�H�U�H�� �G�R�W�D�W�D�� �G�L�� �P�R�G�H�O�O�L�� �D�S�S�U�R�S�U�L�D�W�L�� �S�H�U�� �O�¶�L�G�H�Q�W�L�I�L�F�D�]�L�R�Q�H�� �H�� �O�D�� �U�H�Y�L�V�L�R�Q�H�� �G�H�O�O�H��

modalità di trattamento dei dati e per tempestivamente segnalare violazioni di dati p ersonali 

�D�L���V�H�Q�V�L���G�H�O�O�¶�D�U�W�����������H���������G�H�O���5�H�J�R�O�D�P�H�Q�W�R���8�(�� 

�¾ rispettare le prescrizioni di tipo tecnico ed organizzativo in merito alle misure di sicurezza 

�S�U�H�Y�L�V�W�H���Q�H�O�O�¶�D�U�W�����������G�H�O���5�H�J�R�O�D�P�H�Q�W�R���8�(�� 

�¾ verificare che le misure di sicurezza adottate possano essere ritenu te idonee a prevenire i 

rischi di distruzione o perdita dei dati, anche accidentale, n onché di accesso non autorizzato 

o di trattamento non consentito o, comunque, non conforme alle finali tà della raccolta. 

 
Art. 10 �5�L�V�R�O�X�]�L�R�Q�H���G�H�O�O�¶�D�F�F�R�U�G�R�����G�H�F�D�G�H�Q�]�H���H���U�L�Q�X�Q�F�H���G�H�L���V�R�J�J�H�W�W�L���E�H�Q�H�I�L�F�L�D�U�L 
 
La presente convenzione può essere risolta nei casi di ma ncato rispetto delle prescrizioni 

contrattuali dovute a grave inadempimento. 

La decadenza della presente convenzione avviene nel caso di:  

�¾ rilevazione di inadempienze delle disposizioni e prescrizi oni della presente convenzione, 

anche in esito ai controlli effettuati da parte di ATS; 

�¾ �I�D�O�V�L�W�j�� �Q�H�O�O�H�� �G�L�F�K�L�D�U�D�]�L�R�Q�L�� �U�H�V�H�� �H�� �V�R�W�W�R�V�F�U�L�W�W�H�� �G�D�L�� �V�R�J�J�H�W�W�L�� �D�W�W�X�D�W�R�U�L�� �Q�H�O�O�¶�D�P�E�L�W�R�� �G�H�O�O�D��

realizzazione del Piano di Azione territoriale e del Progetto es ecutivo; 

�¾ rinuncia debitamente motivata da parte di ATS a Regione Lombardia. 

 
ART. 11 - Controversie 
 
Per ogni controversia che potesse insorgere �Q�H�O�O�¶�D�P�E�L�W�R �G�H�O�O�¶�H�V�H�F�X�]�L�R�Q�H dell'accordo è 

competente il Foro di Brescia. 

 
ART. 12 - Spese di stipula della convenzione 
 



8 

 
 

 

�/�¶�L�P�S�R�V�W�D���G�L���E�R�O�O�R�����V�H���G�R�Y�X�W�D�����q���U�L�S�D�U�W�L�W�D���W�U�D���O�H���S�D�U�W�L���F�R�Q�W�U�D�H�Q�W�L���L�Q���S�D�U�W�L���X�J�X�D�O�L se �O�¶�(�Q�W�H Capofila 

è soggetto pubblico, grava interamente sul soggetto privato  se �O�¶�(�Q�W�H Capofila appartiene a 

�T�X�H�V�W�¶�X�O�W�L�P�D tipologia. 

�/�¶�(�Q�W�H Capofila si impegna a corrispondere �D�O�O�¶�$�7�6 di Brescia, entro il termine di 90 giorni dalla 

data di sottoscrizione della presente convenzione, un impo rto pari a metà �R���D�O�O�¶�L�Q�W�H�U�D imposta 

complessiva dovuta, a seconda della fattispecie. 

Il presente accordo viene registrato solo in caso �G�¶�X�V�R�� 

 
ART. 13 �± Norma di rinvio e adeguamento 
 
Per quanto non previsto dalla presente convenzione si farà riferimento alla normativa generale 

e speciale che regola la materia. In caso di sopravvenienza di  disposizioni legislative o 

regolamentari regionali, nonché di adozione di provvedime nti amministrativi regionali incidenti 

sul contenuto della presente convenzione, lo stesso deve inte ndersi automaticamente 

modificato e integrato, così come per sopravvenute disposizioni imp erative di carattere 

�Q�D�]�L�R�Q�D�O�H���V�H�Q�]�D���F�K�H���P�D�J�J�L�R�U�L���R�Q�H�U�L���G�H�U�L�Y�L�Q�R���S�H�U���O�¶�$�7�6���� 

 
ART. 14 - Norma conclusiva 
 
Nessuna altra clausola potrà tassativamente, ovvero, in nessun altro  modo, essere apposta o 

�U�L�Y�H�Q�G�L�F�D�W�D���G�D�O�O�¶�(�Q�W�H���V�H���Q�R�Q���S�U�H�Y�L�D���D�S�S�U�R�Y�D�]�L�R�Q�H���V�F�U�L�W�W�D���G�D parte di ATS Brescia e, per quanto 

di competenza, da parte della Regione Lombardia. In tal senso conse guentemente, è da 

ritenersi irricevibile ed inammissibile qualsivoglia contestual e o postuma istanza apposta o 

rivendicata �G�D�O�O�¶�(�Q�W�H Capofila al sotteso rapporto giuridico ed economico. 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 

Per �O�¶�$�7�6 Brescia  
 

IL DIRETTORE GENERALE  
dott. Claudio Vito Sileo  

 

Per �O�¶�(�Q�W�H Capofila 
 

Il DIRETTORE GENERALE/ 
LEGALE RAPPRESENTANTE  

(o altro soggetto munito di rappresentanza 
legale)  

 



Ente D.G.R.  D.d.u.o. €

1 Fondo annualità 2023 778/2023 12157/23 141.386,38€                 

2 Fondo annualità 2024 2801/2024 12340/24 16.615,93€                   

3 Fondo annualità 2025 4513/2025 9859/2025 93.192,05€                   

251.194,36€                 

Ente
 Finanziamento 

regionale 
Co-finanziamento Totale progetto

 60% 
ANTICIPO  

(SOTTOSCRIZI
ONE 

CONVENZIONE
) 

20%
SALDO I° 

ANNUALITA'

20%
SALDO II° 

ANNUALITA'

Totale 
Erogazione

A
Associazione Cerchio 
degli Uomini Brescia 
ETS

77.735,82€                 €                   19.504,18  €                  97.240,00 46.641,49€     €    15.547,16  €    15.547,16  €    77.735,82 

B
Elefanti Volanti SCS 
Onlus

80.266,49€                 €                   20.177,51  €                10 0.444,00 48.159,89€     €    16.053,30  €    16.053,30  €    80.266,49 

C Riserva ATS 93.192,05€                

totale Budget ATS 251.194,36€              

Riserva per seconda annualità del Piano di Interven to 
Territoriale

EROGAZIONE

Allegato C

C.U.A.V. quadro economico 2025

FINANZIAMENTO REGIONALE

totale Budget ATS

UTILIZZO


